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I 

Till Statsrådet och chefen för 

utbildningsdepartementet 

Genom beslut den 18 maj 1973 bemyndigade Kungl Maj:t 

dåvarande statsrådet Moberg att tillkalla högst fem 

sakkunniga att svara för planering m m av verksamheten 

med mikrofilmning av den svenska dagspressen. De med 

stöd av detta bemyndigande tillkallade sakkunniga har 

antagit benämningen tidningsfilmningskommittén (TFK). 

Med skrivelse den 14 februari 1975, i vilken bl a kom

mitténs sammansättning redovisades, har kommittén över

lämnat sin första rapport Dagspress på mikrofilm (Ds U 

1975:4). Vidare har kommittén i skrivelse den 18 augusti 

1975 lagt fram förslag om rätt att framställa kopior av 

tidningsfilm. 

Sedan kommitténs första rapport avlämnades, har ytter

ligare två experter tillkallats för att biträda kommit

tén, nämligen den 20 maj 1975 bibliotekarien Gösta John-

sen och den 17 oktober 1975 departementssekreteraren 

Bengt Vedel, vilken genom samma beslut entledigades som 

biträdande sekreterare. Vidare har den 20 maj 1975 filo

sofie kandidaten Tom Wästfelt entledigats som biträdande 

sekreterare. Genom beslut den 7 september 1976 har 

assistenten Lars Santesson förordnats som biträdande 

sekreterare. 

Kommittén överlämnar härmed sin andra rapport, i vilken 

behandlas frågor om arkivering av tidnings- och film

original, urval av ett nationalexemplar av befintligt 

tidningsmaterial m m samt om lokaler, läsmiljö och läs

utrustning. I direktiven föreskrivna samråd har ägt rum. 
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II 

Kommittén anser sig härmed ha fullgjort sitt uppdrag, 

Stockholm den 17 november 1976 

Benkt Konnander 

Måns Backelin Olov Höglund 

Kerstin Sönnerlind Jarl Torbacke 

/Sten Körner Lars Santesson 
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Sammanfattning 

Frågan om arkivering av tidnings--och filmoriginal be

handlar kommittén med utgångspunkt i sin föregående 

rapport, där det föreslogs att mikrofilmningen av den 

svenska dagspressen skall omfatta såväl löpande tid

ningsutgivning som befintligt tidningsbestånd. Det fil

made materialet av löpande tidningsutgåvor bör enligt 

kommittén arkiveras som nationalexemplar, 

För närvarande levereras exemplar av svenska dagstid

ningar till vart och ett av kungl biblioteket (KB) samt 

universitetsbiblioteken i Uppsala, Lund och Göteborg. 

Den i direktiven givna förutsättningen att endast en 

fullständig omgång skall bevaras i original för fram

tiden medför att man bör pröva om befintligt tidnings-

bestånd vid något av nämnda bitliotek kan utpekas som 

nationalexemplar. Kommittén konstaterar dock att kom

pletteringar måste göras, oavsett vilket tidningsbestånd 

som väljs. Frågan har därför prövats mot bakgrund av 

organisatoriska och lokalmässiga förhållanden. Därvid 

har kommittén funnit att KB bör utses till det biblio

tek som skall förvara nationalexemplaret och att detta 

bör arkiveras i statens biblioteksdepå i Bålsta. Det 

tidningsbestånd som hör till KB bör utgöra grund för 

nationalexemplaret. I samband med detta förslag anger 

kommittén hur komplettering av nämnda exemplar bör ske. 

Sedan nationalexemplaret efter filmning arkiverats, bör 

enligt kommittén dubblettmaterialet i de fyra berörda 

biblioteken så snart som möjligt gallras ut. Dessa bör 

- liksom det centrala ledningsorganet vid KB - erhålla 

fullständiga kopieomgångar av det kontinuerligt och 

retrospektivt filmade materialet med hänsyn bl a till 

gallringsförfarandet. Vidare bör universitetsbiblio

teken i Stockholm, Umeå och Linköping ges tillgång till 

kopieomgångar av den kontinuerliga filmningen. 





* 
NW 

Den retrospektiva filmningen av ännu ofilmade tidnings« 

bestånd kan enligt kommittén väntas ta åtskilliga år i 

anspråk. Detta påverkar takten i gallringen och därmed 

friställandet av magasinslokaler vid berörda bibliotek. 

I fråga om läsmiljö och läsutrustning redovisar kommit

tén en rad önskemål. En handdriven läsapparat tillverkad 

av Valmet OY (Finland) har anpassats till kommitténs krav 

och senare levererats till en rad bibliotek och institu

tioner. 

Filmoriginalet bör enligt kommittén förvaras i riks

arkivets underjordiska magasin. Beträffande förvarings-

förhållanden för såväl filmoriginal som nationalexem-

plar av tidningar hänvisar kommittén till dataarkive-

ringskommitténs undersökningar. 

De löpande kostnaderna för genomförande av kommitténs 

förslag i denna och föregående rapport kan för den 

närmaste 15-årsperioden uppskattas till sammanlagt 

ca 3,8 milj kr per år enligt 1976 års löne- och prisläge. 

Härtill kommer vissa engångskostnader. 

Kommittén lägger fram förslag även till författnings

reglering rörande filmningens genomförande, urval av na-

tionalexemplar och utgallring. 
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1 Bakgrund 

Kommittén tecknade i sin första rapport Dagspress på 

mikrofilm (Ds U 1975:4 s 4 f) en allmän bakgrund 

rörande mikrofilmningen av den svenska dagspressen. 

I det följande begränsar kommittén sin redovisning av 

bakgrunden till vad som hänger samman med de förslag 

som läggs fram i nu föreliggande rapport, dvs till 

frågor rörande inventering av tidningsmaterial och 

val av nationalexemplar, arkivering och utgallring 

samt krav på lokaler och utrustning. 

Vid 1966 års riksdag väcktes motioner med begäran om 

utredning rörande mikrofilmning av den svenska dags

pressen (FK 1966:460, AK 1966:559). Statsutskottet 

hemställde i sitt av riksdagen sedermera godkända ut

låtande (SU 1966:148, rskr 1966:348) att riksdagen 

skulle begära utredning av möjligheten att med allmän

na medel bekosta kontinuerlig mikrofilmning av den 

svenska dagspressen. 

Statskontoret erhöll 1967-12-15 uppdrag att utföra den 

av riksdagen begärda utredningen. I februari 1972 lade 

statskontoret fram en rapport med förslag om mikrofilm

ning av den svenska dagspressen. I rapporten framhölls 

bl a att man inom statskontoret gjort vissa jämförelser 

i fråga om utrymmesbehov för tidningar i original och 

på mikrofilm. Därvid hade man funnit att tidningar som 

förts över från originallägg till 35 mm rullfilm krä

ver endast 1/36 av originalets utrymme vid en förminsk-

ningsgrad av ca 15 x, Avsevärda lokalutrymmen skulle 

sålunda enligt statskontoret kunna frigöras, om hela 

tidningsmaterialet mikrofilmades. 

I prop 1973:1 (bil "10 s 392) föreslog föredragande 

statsrådet att mikrofilmning av den svenska dagspressen 

skulle komma till stånd i huvudsak efter de riktlinjer 

som statskontoret föreslagit. Återstående detaljunder

sökningar borde - enligt föredraganden - utföras av en 

organisationskommitté. 





k 

Föredragande statsrådet bemyndigades 1973-05-18 att 

tillkalla en organisationskommitté, bestående av högst 

fem ledamöter, med uppgift att svara för planering m m 

av verksamheten med mikrofilmning av den svenska dags

pressen. Enligt utdrag ur statsrådsprotokollet nämnda 

dag anförde föredraganden i denna fråga bl a följande 

(jfr kommitténs första rapport Dagspress på mikrofilm 

s 11 f). 

En första uppgift /för organisationskommittén/ bör vara 
att förbereda den löpande filmningen av varje svensk 
dagstidning Ett exemplar av varje tidning bör 
normalt bevaras i original. Samtliga upplagor, avlägga
re och editioner behöver inte komma i fråga för arkiv
filmning. 

Vad beträffar den /retrospektiva/ tidningsfilmningen 
krävs sannolikt viss inventering av tidningsbestånden 
vid berörda bibliotek för urval av lämpliga tidnings
årgångar för filmning. Kommittén bör därvid beakta 
att viss mikrofilmning av tidningar redan har utförts. 

I samband med att tidningsmaterialet arkiveras på mik
rofilm kommer behovet av lokaler för magasinering av 
tidningar att minska. Kommittén bör, i samverkan med 
samarbetsnämnden för lokal- och utrustningsprogram
kommittéerna för universitet och högskolor-^, dra upp 
riktlinjer för en successiv avveckling av befintliga 
tidningsdepåer vid de vetenskapliga biblioteken. Där
vid bör dock kommittén beakta att normalt ett exemplar 
av varje tidning bör bevaras i original för framtiden. 
Var detta skall placeras bör kommittén närmare utreda, 
liksom frågan om de lokaler som nu finns för förvaring 
av tidningar även i fortsättningen behöver tas i an
språk för biblioteksändamål. 

Åtskilliga remissinstanser har framhållit, att 
de läsapparater som nu finns vid biblioteken brister 
i kvalitet. Kommittén bör utreda såväl det kvantita
tiva behovet av som det kvalitativa kravet på appara
tur för läsning av mikrofilmat tidningsmaterial samt 
därvid samråda med utrustningsnämnden för universitet 
och högskolor samt dataarkiveringskommittén. 

Kommittén bör samråda med dataarkiveringskommittén i 
frågor som gäller förvaring av och arkivbeständighet 
hos mikrofilm samt följa den utprovningsverksamhet 
som dataarkiveringskommittén bedriver vid statens prov
ningsanstalt. 

Med stöd av nämnda bemyndigande tillkallade föredra

gande statsrådet 1973-05-18 en organisationskommitté, 

bestående av fem ledamöter, med uppgift att svara för 

planering m m av verksamheten med mikrofilmning av den 

svenska dagspressen. 

l) LUP-nämnden 
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I sin första rapport Dagspress på mikrofilm, som 

1975-02-14 överlämnades till chefen för -utbildnings

departementet, anförde kommittén i huvudsak följande. 

Enligt lagen (1949:166, ändrad 1961:25) angående skyl
dighet att avlämna för bibliotek avsedda exemplar av 
tryckt skrift skall ett exemplar av varje tryckt skrift 
levereras till vart och ett av kungl biblioteket (KB) 
samt universitetsbiblioteken i Uppsala, Lund och Göte
borg. En betydande del av det leveranspliktiga svenska 
trycket utgörs av dagstidningar. Av samtliga dagstid
ningar bevarar vart och ett av nämnda bibliotek minst 
en edition. 

Förvaringen av dagstidningsmaterialet ställer stora 
krav på utrymmen. Uppskattningsvis 25 - 30 $ av totala^ 
antalet hyllmeter - motsvarande en yta av nära 8 000 m 
- vid nämnda bibliotek utgörs av tidningar. Lokalbeho
vet för dagstidningar växer med uppskattningsvis 150 m^ 
per år. 

Arbetet med att ta emot, förvara, och tillhandahålla 
dagstidningar i original är förenat med betydande 
kostnader och olägenheter från servicesynpunkt. Tid
ningarna binds vanligen i tunga och skrymmande lägg. 
Genom .bindningen fördröjs tillgängligheten av tidningar
na avsevärt. Till detta kommer den överhängande risken 
av att det äldre tidningsmaterialet går förlorat för 
eftervärlden genom att papperet förmultnar eller slits 
ned. 

Såväl skyddssynpunkter som ekonomiska aspekter har dri
vit fram mikrofilmning av dagspressen. Genom sådan 
mikrofilmning kan nedslitningen av läggen reduceras 
och centralt belägna bibliotekslokaler disponeras för 
andra ändamål. Vidare blir tidningsmaterialet genom 
mikrofilmning relativt snabbt tillgängligt samt lätt 
att distribuera och att i enskilda delar överföra 
till papperskopia. 

Mikrofilmning av dagstidningar har kommit till stånd i 
en rad länder, främst efter andra världskriget. Sedan 
år 1948 har en betydande del av den svenska dagspressen 
mikrofilmats - såväl kontinuerligt som retrospektivt. 

Enligt kommittén bör tidningsfilmningen omfatta både 
fullständig kontinuerlig filmning, dvs löpande filmning 
av varje dagstidning som utkommer i Sverige, och retro
spektiv filmning, dv3 filmning av sådana serier av 
svenska dagstidningar som finns vid de vetenskapliga 
biblioteken och som tidigare inte filmats. I ett längre 
tidsperspektiv bör en begränsad retrospektiv omfilmning 
komma till stånd av vissa svenska dagstidningar som 
tidigare filmats. 

Den kontinuerliga filmningen bör prioriteras. Denna 
verksamhet bör erhålla resurser som medger att alla 
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dagstidningar som kommer ut i Sverige kontinuerligt 
filmas. I andra hand bör retrospektiv filmning av 
tidigare icke filmat material komma i fråga. Film
ningen "bör som hittills genomföras på 35 mm operfore
rad rullfilm. 

Vid den kontinuerliga filmningen bör huvudeditionen 
och - för de större storstadstidningarna - dagens 
första edition samt för samtliga tidningar ändrade 
sidor jämte löpsedlarna filmas. Materialet föreslås 
utsorterat för leverans på respektive tidningstryckeri 
enligt en särskild leveransinstruktion. Kommittén 
utgår vid sina kostnadsberäkningar från att den retro
spektiva filmningen genomförs under en period av 
femton år. 

Den med tidningsfilmningen förenade verksamheten bör 
knytas till det statliga biblioteksväsendet. Kommittén 
föreslår att en särskild organisatorisk enhet för 
ifrågavarande verksamhet inrättas vid KB. Arbetsupp
gifterna kräver enligt kommitténs bedömning en per
sonal motsvarande 11 årsverken. Lönekostnadsökningen 
vid KB för ett nettotillskott av 6 årsverken beräknar 
kommittén i 1974 års löneläge till 325 000 kr. 

För kontinuerlig filmning erfordras ca 370 000 kr/år 
och för retrospektiv filmning inom en 15-årsperiod 
ca 300 000 kr/år. För att den särskilda enheten vid KB 
skall kunna anskaffa kopior av filmade tidningar bör 
medel beräknas med dels ca 800 000 kr för engångsan-
skaffning av redan utförda exponeringar, dels ca 
100 000 kr/år för inköp av positiva kopior av den år
liga produktionen av tidningsfilm. För inredning och 
utrustning vid enheten fordras en engångsanvisning av 
100 000 kr. 

Det egentliga filmningsarbetet bör av produktionstek
niska och ekonomiska skäl beställas hos företag 
(motsv) som redan bedriver likartad verksamhet. Förut
sättningarna att bedriva filmningen utanför storstock-
holmsområdet har prövats. Från produktionstekniska ut
gångspunkter har kommittén funnit att de bästa förut
sättningarna för filmning för närvarande föreligger i 
Stockholm och Kalmar. Bibliotekstekniska och ekonomiska 
skäl talar för att filmningen förläggs till storstock
holmsområdet. Sedan statsmakterna tagit ställning i 
lokaliseringsfrågan bör regeringen besluta vilket före
tag som skall ombesörja filmningen. 

Bestämmelserna om skyldighet att avlämna tidningar för 
filmning bör ges i form av särskild lag, till vilken 
knyts en förordning med tillämpningsföreskrifter. Film
ningen liksom behövlig användning av det filmade mate
rialet (framställning av kopior m m) kan ske med stöd 
av redan gällande lagstiftning. Avlämnade tidnings-
exemplar och filmade kopior därav faller inte under 
reglerna om allmänna handlingars offentlighet. Detta 
följer redan av gällande lydelse av tryckfrihetsför
ordningen. 
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Kontinuerlig filmning bör enligt kommittén starta 
1977-01-01. Den nya organisationen föreslås komma till 
stånd redan 1976-07-01. Vidare föreslår kommittén att 
ett rådgivande organ - med företrädare bl a för tid-
ningsutgivareföreningen och universitetsbiblioteken -
inrättas vid KB. 

Kommitténs första rapport har remissbehandlats och be

reds för närvarande inom utbildningsdepartementet. I 

samband med sina överväganden och förslag (avsnitt 3 

nedan) redovisar kommittén synpunkter från remissytt

randena som berör frågor inom ramen för nu föreliggande 

rapport. 
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2 Utgångspunkter 

2.1 Arkivering av kontinuerligt utkommande tidningar 

Kommittén föreslog i sin första rapport (s 52 f) att 

nuvarande skyldighet att avlämna biblioteksexemplar 

av tidningar till KB samt universitetsbiblioteken i 

Uppsala (UUB), Lund (LUB) och Göteborg (GUB) skall 

upphöra. I stället skall två exemplar av varje tidning 

sparas. Det ena exemplaret sänds in till en av kommit

tén (rapport 1 s 41) föreslagen organisatorisk enhet, 

svenska tidningsavdelningen (STA), förlagd till KB. 

Det andra exemplaret av tidningen avses ligga kvar pä 

tidningsofficinen viss tid som reserv för att kunna 

användas som filmningsförlaga, om det första exempla

ret inte har kunnat läggas till grund för filmning. 

Enligt kommitténs förslag (rapport 1 s 34 f) skall de 

s k unika sidorna, dvs huvudeditionen och ändrade sidor 

jämte första editionen av storstadspress samt löp

sedlar filmas. Tidningsofficinernas leverans av ett 

exemplar av kontinuerligt utkommande tidningar skall 

alltså i fortsättningen omfatta det material som av 

kommittén föreslås bli filmat. Kommittén har utarbetat 

förslag till normalinstruktion för leverans av tidnings< 

nummer och löpsedlar för kontinuerlig filmning (rapport 

1 bilaga 3). 

Sedan filmningsresultatet kontrollerats, bör enligt 

kommittén (rapport 1 s 38) det filmade materialet i 

original arkiveras som nationalexemplar. 

2.2 Arkivering m m av befintligt tidningsmaterial 

I direktiven till kommittén konstateras att normalt 

ett exemplar av varje tidning bör bevaras i original 

för framtiden. Kommittén har (rapport 1 s 29) utgått 

från att uttalandet är tillämpligt på det tidnings

material som har filmats eller kommer att filmas retro

spektivt. 
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Vidare har kommittén (rapport 1 s 39) förklarat sig 

ämna i ett senare skede ta upp frågor om inventering 

och urval av tidningslägg för filmning och arkivering 

samt om gallring av sådant tidningsmaterial som inte 

skall utgöra nationalexemplar (jfr avsnitt 3.2 nedan). 

I föregående rapport (s 38 f) har kommittén dragit 

upp vissa riktlinjer för filmningen av befintliga tid

ningar. Dessa riktlinjer bildar tillsammans med direk

tiven utgångspunkt för kommitténs överväganden och för

slag rörande arkivering och gallring av befintligt 

tidningsmaterial. Målet bör enligt nämnda riktlinjer 

vara att alla i Sverige utgivna dagstidningar skall 

finnas så fullständigt filmade som möjligt. Pågående 

retrospektiv filmning bör fullföljas så snabbt som 

resurserna tillåter. Kommittén utgår i sina kostnads

beräkningar från att den retrospektiva filmningen 

genomförs inom loppet av en 15-årsperiod. Frågan om 

takten i den retrospektiva filmningen bör ses tillsam

mans med frågan om gallring av dubblettexemplar av 

filmade tidningar. 

De tidningssviter som befinner sig i sämst skick bör 

i princip filmas först. En begränsad del av det befint

liga filmbeståndet - med oläslig eller svårtydbar 

text - bör omfilmas. Sådan partiell omfilmning bör 

dock ifrågakomma endast undantagsvis, innan den retro

spektiva filmningen av tidigare inte filmade svenska 

tidningar genomförts. 

2.3 Lokaler för arkivering av tidningar och tid
ningsfilm 

Med ledning av direktiven (jfr avsnitt 1 ovan) har kom

mittén funnit det nödvändigt att söka kartlägga omfatt

ningen av befintliga lokaler för arkivering av tidningar 

vid berörda vetenskapliga bibliotek. Kommittén har där

för inhämtat uppgifter om sådana lokaler genom en en

kät, egna undersökningar samt besök vid KB, UUB, LUB 

och GUB. Härutöver har kommittén genom enkäten tagit 

fram vissa uppgifter från andra vetenskapliga bibliotek 
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där tidningsarkivering förekommer. Enkäten har genom

förts i samarbete med LUP-nämndens magasinsgrupp. 

De fyra nämnda biblioteken har beretts tillfälle att 

ta del av utkast till föreliggande avsnitt. Därvid 

framförda synpunkter har här beaktats. En närmare re

dovisning av metodproblem m m i samband med enkäten 

lämnas i bilaga 1. 

Enkäten omfattar tre delar, nämligen bibliotekens nu

varande situation i fråga om uppställning i olika ut

rymmen, bibliotekens befintliga behov av sådana utrym

men samt deras uppställningsbehov efter framräknad 

accession under en femtonårsperiod (1977-1991). Endast 

den förstnämnda delen av enkäten innehåller uppgifter 

som tagits fram särskilt för tidningsfilmningskommittén. 

Den del av enkäten som gäller lokaler för arkivering 

av tidningar avser uppgifter om dels lokaler för tid-

ningsförvaring, dels själva tidningsbestånden. Uppgif

terna om lokaler syftar till att identifiera de för 

tidningsförvaring utnyttjade lokalerna och att ange typ 

av lokal. I enkäten har därvid följande definitioner 

använts : 

läsutrymmen innehåller litteratur m m som står i öppna 
hyllor intill läsplatser; 

närmagasin innebär slutna magasin som ligger i biblio
teksbyggnaden eller som står i förbindelse med denna 
genom kulvert e d; 

f,]ärrmagasin omfattar förhyrda eller på annat sätt av 
ett eller flera bibliotek disponerade lokaler utanför 
resp biblioteksbyggnad; 

depå avser magasinslokaler av typ statens biblioteks
depå i Bålsta. 

Uppgifterna om lokalerna omfattar också golvytor (m^) 

samt synpunkter på förvarings- och arbetsmiljön. Vidare 

ingår i denna del av enkäten uppgifter om i vilken ord-

ning tidningsbestånden i befintliga magasin bör avveck

las under en 15-årsperiod. Denna tidsangivelse hänger 

samman med kommitténs utgångspunkter för kostnadsberäk

ningarna i föregående rapport (s 39). Där antogs att 
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den retrospektiva filmningen kommer att genomföras 

inom en 15-årsperiod. 

Uppgifterna om tidningsbestånden gäller magasinstyp 

och identifiering av resp lokal samt beståndens om

fattning med fördelning på följande grupper: 

svenska dagstidningar 1850-1899, 

svenska dagstidningar 1900-194-9, 

svenska dagstidningar 1950-1975, 

utländska dagstidningar. 

I denna del av enkäten ingår vidare uppgifter om an

tal lägg/kapslar samt antal löpmeter stående över rygg 

av lägg/kapslar. Därjämte ingår uppgifter om antal 

hyllplan innehållande tidningspaket samt antal löpme

ter stående över rygg av dessa paket. Enkäten inne

håller slutligen uppgift om andel donationer, uttryckt 

i procent av totalbeståndet lägg, kapslar och paket. 

De utrymmen som berörda vetenskapliga bibliotek dis

ponerar för tidningsarkivering anges av biblioteken 

till följande. 

Bibliotek Golvyta (m2) 

KB 3 900 
UUB 2 660 

LUB 2 150 
GUB 1 900 

Summa 10 600 

KB använder som lokaler för tidningsförvaring förutom 

vissa närmagasin dels fjärrrnagasin i Stockholm (Johan

nesberget och Garnisonen), Norrköping och Strängnäs 

(Roggebiblioteket), dels statens biblioteksdepå i 

Bålsta» UUB arkiverar sina tidningar - förutom i Bålsta 

och särskild bergrumsdepå - i fjärrrnagasin i Uppsala 

(S:t Olofsgatan 50, Kungsgatan 20 och Kungsängsgatan 

17-19). LUB förvarar sina tidningar - förutom i källar-

1) Jfr statskontorets rapport 1972 (s 15): 7 400 m2. 
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plan i huvudbyggnaden - i en rad fjärrmagasin i Lund 

(Sparta, Gamla lasarettsköket, Maskinhuset och Matema

tikhuset). C-UB - som erhållit pliktleveranser av tid

ningar först fr o m 1950 - använder dels närmagasin i 

huvudbyggnaden, dels fjärrmagasin på olika håll i Gö

teborg (Porterbryggeriet på Klippgatan, Kungsports-

avenyen 32 och Mässhuset på Skånegatan). 

Kvaliteten på lokalerna för tidningsförvaring skiftar 

avsevärt. KB bedömer lokalerna i statens biblioteks

depå vara bra från förvarings- och arbetssynpunkt. 

Dessa utrymmen utgör ca 70 fo av den yta som KB dispo

nerar för tidningsarkivering. Återstående delar fin

ner KB vara till största delen dåliga från såväl för-

varings- som arbetssynpunkt. UUB anser sina lokaler 

för tidningsförvaring vara genomgående bra från förva-

ringssynpunkt samt till 1/3 bra och 2/3 tillfredsstäl

lande från arbetssynpunkt. LUB anger att hälften av 

här aktuella lokaler är bra i båda avseendena, medan 

närmare hälften är dåliga från arbetssynpunkt och 

ca 10 io dåliga från förvar ing s synpunkt. GUB finner 

sina lokaler vara genomgående bra från båda utgångs

punkterna. 

Enkätsvaren om avvecklingen av befintliga tidnings

magasin ger ingen enhetlig bild. KB framhåller att 

varje bedömning av bibliotekets lokalbehov är osäker 

bl a på grund av pågående utredningsarbete om KB:s 

framtida arbetsuppgifter. UUB konstaterar att risk 

för uppsägning inom ett par år föreligger i fråga om 

bergrumsdepån. Denna lokal bör enligt UUB utrymmas 

först. LUB anger att de sämsta lokalerna bör utrymmas 

först och de bästa sist. GUB meddelar att ett aktuellt 

lokalprogram för biblioteket utgår från tidningsarki

vering på mikrofilm i stället för originallägg. 

Tidningsbeståndens storlek (antal hyllmeter) framgår 

av följande sammanställning, som bygger på de i enkät

svaren lämnade uppgifterna och kommitténs egna under

sökningar. Det bör framhållas att uppgifterna måste 

betraktas som ungefärliga. 
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Bibliotek Svenska dagstidningar Utländska Summa 
1850-99 1900-49 1950-75 dagstid-

mngar 

KB 300 2 000 1 500 700 4 500 

UUB 300 2 200 1 300 400 4 200 

LUB 240 1 400 1 600 100 3 340 

GUB 40 260 1 

o
 
o
 400 2 100 

Summa 880 5 860 5 800 1 600 14 140 

Uppdelningen av beståndet svenska dagstidningar på tre 

perioder visar att bestånden ökar alltmer i omfattning 

ju närmare nuläget man kommer. Detta illustreras av 

följande tabell. 

Period Andel av 
hela perio
den 1850-
1975 (%) 

Andel av 
totala tid
ningsbestån
det (fo) 

1850-99 40 7 

1900-49 40 46,5 

1950-75 20 46,5 

Summa 100 100 

Den årliga accessionen till vart och ett av de fyra 

biblioteken är f n ca 70-75 hyllmeter. Detta innebär 

en årlig ökning av det totala beståndet med ca 300 

hyllmeter. 

Omfattningen av nuvarande lokaler för arkivering av 

film har kommittén inte närmare kartlagt. Dessa utrym

men är totalt sett mycket små. Den i princip kompletta 

omgången av befintlig negativ film förvaras i statens 

biblioteksdepå i Bålsta. 

2.4 Läsmiljö och läsutrustning m m 

Det har i skilda sammanhang framhållits att biblio

tekens läsapparater för tidningsfilm brister i kvali

tet. I direktiven sägs att kommittén bör utreda det 

kvantitativa behovet av och kvalitativa kravet på appa

ratur för läsning av tidningsfilm och därvid samråda 

med utrustningsnämnden för universitet och högskolor 

(UUH). 
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Under våren 1974 genomförde kommittén i samråd med 

UUH två enkäter, av vilka en biblioteksenkät och en 

forskarenkät, om användningen av läsapparater för 

mikrofilm m m. Biblioteksenkäten sändes till berörda 

vetenskapliga bibliotek och vissa kommunala bibliotek. 

Forskarenkäten tillställdes prefekterna vid en rad 

institutioner vid universiteten i Uppsala, Lund, Gö

teborg, Stockholm och Umeå. Den riktade sig till per

soner som utnyttjar mikrofilm vid studier på 60-poängs-

nivån eller högre. 

I fråga om läsmiljön visade biblioteksenkäten bl a 

att det vid undersökningstillfället inte fanns av

skilda rum för mikrofilmläsning vid något av univer

sitetsbiblioteken. I Uppsala och Umeå samt i bibliote

ket vid universitetsfilialen i Karlstad hade läsappa

raterna placerats i ett för alla nyttjare gemensamt 

rum. Samma förhållande gällde i Göteborg, dock att 

även utländska tidningar och referenslitteratur 

placerats i rummet med läsapparater. I biblioteket 

vid universitetet i Stockholm (SUB) hade man avgrän

sat en del av läsesalen med hyllor - på vilka mikro

film förvarades - och därigenom bildat särskilda bås 

för studier med läsapparater. I Lund hade drygt hälf

ten av läsapparaterna placerats i bås i läsesalen. 

Återstoden av läsapparaterna hade fått sin plats i 

ett rum som avdelats för enbart mikrofilmläsning. 

I biblioteket vid universitetsfilialen i Örebro hade 

läsapparaterna placerats i dels läsesalen, dels ett 

särskilt rum. På biblioteken vid numera universitetet 

i Linköping och universitetsfilialen i Växjö hade 

läsapparaterna vid undersökningstillfället ställts 

upp provisoriskt. 

Vid varje läsapparat behövs viss avställningsyta för 

forskarens eget material. Biblioteken kunde erbjuda 
p 

sådana avställningsytor varierande mellan 0,3 m och 
2 

1,0 m per läsapparat. Störst avställningsytor fanns 

vid SUB. 
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Särskilda åtgärder för att förbättra luftkonditione

ringen i utrymmen med läsapparater hade vidtagits i 

Umeå. I Stockholm och Lund hade man på olika sätt 

sökt minska bullret från läsapparaterna. Belysningen 

vid apparaterna hade förbättrats på samtliga bibliotek 

utom i Stockholm. 

I enkätsvaren framkom att läsplatserna hade för liten 

yta för avställning. Vidare framhölls att ventilations-

och belysningsförhållandena borde förbättras. Önskvärd

heten av att de som använder läsapparaterna kan ges 

bättre arbetsställning betonades i vissa svar. 

Läsutrustningens kvalitet varierade starkt. Bibliote

ken har under årens lopp själva inventerat läsapparat

marknaden och köpt in en rad typer av apparater för 

läsning av 35 mm mikrofilm. Samordnade inköp och av-

ropsavtal hade fram till undersökningstillfället inte 

kommit till stånd. Apparater som köpts in hade i vissa 

fall visat sig mindre lämpade för läsning av tidnings

film. Vid den aktuella tidpunkten disponerade SUB 5, 

UUB 8, LUB 12 och GUB 16 läsapparater. Därjämte hade 

KB 12 sådana apparater. Universitetsbiblioteket i 

Umeå och berörda bibliotek i Linköping, Örebro, Karl

stad och Växjö disponerade sammanlagt 23 läsapparater. 

Enligt enkäterna hade befintliga läsapparater brister 

i fråga om bildskärpa, ljusstyrka, ljussättning och 

bildfokusering. I vissa fall ansåg man att läsappara

ternas manöverorgan var opraktiska, komplicerade och 

bullrande. 

Kommittén lät under våren 1974 undersöka vissa typer 

av läsapparater och deras lämplighet för läsning av 

tidningsfilm. Med ledning av resultatet av denna un

dersökning och av svaren på enkäterna ställde kom

mittén hösten 1974 samman de krav och önskemål som 

bör ställas på handdrivna läsapparater avsedda för 

tidningsfilm. Kravspecifikationen, som återges i 

bilaga 6 till denna rapport, översändes till 16 till

verkare av och generalagenter för läsapparater. 
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Endast två företag har till kommittén redovisat tek

niskt underlag för läsapparater som svarar mot fler

talet av de krav och. önskemål som kommittén ställt 

upp. Den apparat som närmast motsvarar kommitténs 

kravspecifikation är tillverkad av Valmet OY (Finland). 

Företaget har anpassat sin typ av läsapparat till 

specifikationen på en rad punkter. Vidare har ett 

svenskt företag - Multivision AB - presenterat tek

niskt underlag för att ta fram en ny läsapparat. Om 

denna apparat kommer i produktion, torde den kunna 

bli av intresse för berörda bibliotek. 

Behovet av motordrivna, läsapparater och kopierings

enheter torde i stort sett kunna tillgodoses med de 

typer som finns på marknaden. 

Under hösten 1974 samlade kommittén in uppgifter från 

berörda bibliotek om deras behov av läsapparater med 

fördelning på handdrivna apparater, motordrivna appa

rater och motordrivna enheter för både läsning och 

kopiering. Ett behov av sammanlagt över 100 apparater 

redovisades. Uppgifterna har senare reviderats och 

kompletterats. 

På framställning av kommittén har universitetskans

lersämbetet (UKÄ) genom skilda beslut ställt medel 

till förfogande för anskaffning av läsapparater till 

universitetsbiblioteken m fl. UKÄ har sålunda för bud

getåren 1973/74-1976/77 anvisat sammanlagt 575 000 kr 

från kostnadsramar under anslaget Inredning och ut

rustning av lokaler vid universiteten m m. Regeringen 

har därjämte genom beslut 1975-02-27 ställt 72 000 kr 

till förfogande för inköp av läsapparatur åt det 

statliga arkivväsendet. 

I skrivelser till UUH har kommittén lagt fram program 

för upphandling av läsapparater. Med anledning härav 

har UUH hittills träffat avtal med Valmet OY om inköp 

av 50 läsapparater anpassade till kommitténs kravspe

cifikation. Dessa apparater levererades i juni 1976 

till vetenskapliga bibliotek och institutioner i över-
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ensstämmelse med kommitténs programunderlag. Upphand

ling av motordrivna läsapparater och kopieringsenheter 

beräknas komma till stånd vid slutet av år 1976. 

I sin föregående rapport (s 20 f) konstaterade kommit

tén att de vetenskapliga biblioteken fått tillgång 

till filmkopior genom köp ur det filmande företagets 

löpande produktion. Mer än hälften av de exponeringar 

av svenska dagstidningar som företaget utfört har för

värvats av K3 (inklusive lånecentralen för tidnings

film) och/eller universitetsbiblioteken i form av po

sitiva läskopior. De vetenskapliga bibliotekens bestånd 

av läskopior 1975-01-01 - uttryckt i milj exponeringar -

framgår av kommitténs första rapport (s 21). Inköpen 

av mikrofilmkopior finansieras i regel genom respekti

ve biblioteks anslagspost för bokinköp m m. 

Sedan kommitténs första rapport lades fram har från 

flera håll uttalats önskemål om att samlingar av tid

ningsfilm i form av läskopior skall finnas vid ett 

flertal bibliotek. Önskemålen motiveras av service

behovet gentemot allmänhet och forskare. Redan i dag 

anskaffas kopior av sådan film - förutom till nämnda 

vetenskapliga bibliotek - även till vissa kommunala 

bibliotek. 

Vid sina överväganden har kommittén blivit tveksam 

om gällande bestämmelser, främst tillämpningskungö

relsen till upphovsrättslagen och fotografilagen, 

tillåter att läskopior framställs i större omfattning. 

Kommittén har därför i skrivelse 1975-08-18 till ut

bildningsdepartementet föreslagit att tillämpnings

kungörelsen utformas på sådant sätt att nämnda behov 

av kopior av tidningsfilm kan tillgodoses. I skrivel

sen föreslår kommittén att högst 25 kopior får fram

ställas utöver den filmkopia KB enligt förslag i före

gående rapport (s 42) skall förfoga över. 

Kommittén bör enligt direktiven samråda med dataarki-

veringskommittén (DAK) i frågor som gäller förvaring 

av och arkivbeständighet hos mikrofilm samt följa den 
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utprovningsverksamhet som DAK bedriver vid statens 

provningsanstalt. Utgångspunkterna för denna del av 

kommitténs uppdrag redovisas i avsnitt 3.5.1 samt 

bilaga 5 till denna rapport. 
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3 Överväganden och förslag 

3.1 Arkivering av kontinuerligt utkommande tidningar 

Ansvaret för att arkivering av kontinuerligt utkomman

de tidningar kommer till stånd bör åvila den av kom

mittén föreslagna svenska tidningsavdelningen (STA) 

inom KB. 

Som redan framgått (avsnitt 2.1 ovan) har kommittén 

i föregående rapport (s 38) uttalat att det filmade 

materialet av löpande tidningsårgångar bör i original 

arkiveras som nationalexemplar. Materialet bör av STA 

registreras, innan det sänds för arkivering till bib

lioteksdepå. I samtecnd med registreringen bör STA kon

trollera att materialet efter filmningen är oskadat 

och fullständigt, dvs innehåller alla unika sidor jäm

te löpsedlar. Från vissa håll har önskemål framförts 

om preparering av det pappersexemplar som skall utgöra 

nationalexemplaret i syfte att "livslängden" för pap

peret skall öka. En sådan åtgärd skulle dock enligt 

kommitténs bedömning bli alltför kostnadskrävande« 

Vidare har framhållits att nationalexemplaret bör 

bindas. Kommittén utgår dock från att en konsekvent 

bindning blir alltför dyrbar och finner därtill en så

dan åtgärd olämplig i fråga om tidningar i tabloid-

format, vilka ofta arbetar med "mittuppslag". 

Det är självfallet viktigt att man vid hanteringen av 

tidningsmaterialet på olika stadier - filmning, regi

strering, transport, arkivering, framtagning och stu

dium - iakttar största försiktighet med detta unika 

och samtidigt spröda material. Sedan tidningarna arki

verats som nationalexemplar, bör de endast undantags

vis få tas fram, i första hand för omfilmning, i andra 

hand för forskningsändamål, när mikrofilmkopian inte 

ger forskaren godtagbart underlag. 

I avsnitt 2.3 har kommittén redovisat befintliga loka

ler för arkivering av tidningar vid de vetenskapliga 

biblioteken. Nationalexemplaret av kontinuerligt ut

kommande tidningar bör såvitt möjligt förvaras på 
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samma sätt och på samma plats som nationalexemplaret 

av befintligt tidningsmaterial. Kommittén redogör i 

avsnitt 3.3 nedan för sina överväganden i fråga om 

lokalbehov och förvaringssystem. 

Flera instanser har vid remissbehandlingen av kommit-' 

téns föregående rapport framhållit att höga krav måste 

ställas på de arkivlokaler som skall rymma national

exemplaret. Kommittén - som i hithörande frågor sam-

rått med dataarkiveringskommittén - delar denna upp

fattning. I sammanhanget vill kommittén erinra om att 

motsvarande krav måste ställas på de lokaler där film

negativet skall förvaras. Kommittén återkommer i av

snitt 3.3 bl a till frågor om temperatur i arkivloka

lerna. 

I ett flertal remissyttranden över föregående rapport 

- framför allt från universitets- och högskolemyndig

heter - ger man starkt uttryck för önskan om att mer 

än ett exemplar av tidningsmaterialet - de unika sidor

na - skall sparas. Ett andra exemplar skulle vara till 

nytta för främst forskningen och skulle samtidigt ge 

ökade garantier för nationalexemplarets fortbestånd, 

hävdas det. 

Med anledning härav vill kommittén betona att forsk

ningsmediet i framtiden kommer att vara mikrofilm an

passad för olika forskningssyften (jfr rapport 1 s 20 

om konsekvent kamerainställning, skalangivelse, stan

dardiserad förminskningsgrad och testtavla). Filmne

gativet kommer att vara arkivbärare i ett längre tids

perspektiv, eftersom det enligt expertisen finns bättre 

förutsättningar att bevara mikrofilm än att vidmakt

hålla tidningspapper. 

Ett system med leverans av ytterligare en omgång av 

alla unika sidor skulle leda till ökade hanterings

kostnader på den statliga sidan. De ökade förvarings-

kostnader som skulle bli följden av ett sådant system 

talar likaså mot en utvidgad arkivering av tidningar 

i original. 





21 

Från några håll har man tagit upp tanken att de veten

skapliga bibliotek som inte har förvaringsansvar för 

nationalexemplaret skulle beredas möjlighet att för 

forskningsändamål anskaffa (prenumerera) och förvara 

ett pappersexemplar av någon rikstidning och av de tid

ningar som utkommer i den region där biblioteket ligger. 

Kommittén finner att en sådan lösning knappast skulle 

stå i överensstämmelse med statsmakternas beslut att 

normalt ett exemplar av tidningsmaterialet bör bevaras 

för framtiden (jfr prop 1973:1 bil 10 s 393). Eftersom 

varje avsteg från det beslutet innebär merkostnader 

bl a för magasinslokaler, blir detta en budgetfråga. 

I ett programbudgetanpassat system torde man på lokal 

nivå få ta slutlig ställning till önskemål av detta 

slag. Resonemanget kan tillämpas även beträffande det 

befintliga tidningsmaterialet (jfr avsnitt 3.2 nedan). 

Behovet av pappersexemplar torde vidare starkt reduce

ras, om vart och ett av berörda vetenskapliga biblio

tek får möjlighet att anskaffa positiv filmkopia av 

de kontinuerligt utkommande tidningarna. I särskild 

framställning 1975-08-18 till chefen för utbildnings

departementet har kommittén föreslagit vissa ändringar 

i tillämpningskungörelsen (1961:348) till upphovsrätts-

lagen och fotografilagen som skulle göra det möjligt 

för STA att låta framställa och överlåta filmkopior 

till i princip alla högskolebibliotek (jfr avsnitt 

2.4 ovan och bilaga 7). Dessa kopior får dessutom -

i den mån de inte slits ned - karaktär av säkerhets

kopior. 

Till frågan om vilka ekonomiska resurser som fordras 

för att berörda bibliotek skall kunna erbjuda forskare 

och studerande tillgång till filmkopior - från STA 

eller egna samlingar - återkommer kommittén i avsnitt 

3.5.2 nedan. 
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3.2 Arkivering m m av befintligt tidningsmaterial 

Utgångspunkter för kommitténs överväganden och förslag 

rörande omfattningen av det befintliga tidningsmate

rial som i original bör bevaras för framtiden är dels 

uttalandet i direktiven att "normalt ett exemplar av 

varje tidning bör bevaras i original", dels kommit

téns tidigare uttalande att målet bör vara att alla i 

Sverige utgivna tidningar skall finnas så fullständigt 

filmade som möjligt. 

Krav på fullständighet 

Till kommittén har från utbildningsdepartementet över

lämnats två skrivelser att tagas i beaktande vid full

görande av kommitténs uppdrag, nämligen skrivelse 

1974-04-17 från historisk-filosofiska sektionen vid 

Lunds universitet samt skrivelse 1974-05-09 från 

statens humanistiska forskningsråd. 

Synpunkterna i de båda skrivelserna kan sammanfatt

ningsvis sägas omfatta krav på fullständighet vad 

gäller: 

1) arkivering av kontinuerligt utkommande tidningar 

2) filmning av kontinuerligt utkommande tidningar 

3) arkivering av befintligt tidningsmaterial 

4) filmning av befintligt tidningsmaterial 

Do i skrivelserna framförda önskemål som hänför sig 

till p 1 och p 2 har kommittén tillgodosett genom 

förslag i föregående rapport (s 37 f; jfr även av

snitt 3.1 ovan). 

Vad gäller filmning av befintligt tidningsmaterial i 

biblioteken har kommittén i föregående rapport (s 38) 

funnit att målet bör vara att alla i Sverige utgivna 

tidningar skall finnas så fullständigt filmade som 

möjligt. Enligt kommittén bör samma mål gälla 

Anm. Begreppet arkivering används inte här i den be

tydelse som avses i allmänna arkivstadgan (1961:590). 
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för arkiveringen av det befintliga tidningsmaterialet. 

Kommittén konstaterar att historisk-filosofiska sek

tionen vid Lunds universitet i sitt yttrande över kom

mitténs föregående rapport uttalat tillfredsställelse 

med att kommittén anslutit sig till de krav på full

ständighet som sektionen understrukit i sin skrivelse. 

Vad kommittén menar med i princip fullständig arkive

ring framgår av i föregående rapport (s 31) definierade 

termer.^^Den givna förutsättningen att endast en full

ständig omgång skall bevaras i original för framtiden 

medför att man bör pröva i första hand om befintligt 

tidningsbestånd vid något av de vetenskapliga biblio

teken kan bilda denna fullständiga tidningsomgång, 

det sk nationalexemplaret. 

Om tidningsbeståndet i ett visst vetenskapligt biblio

tek skall utses till nationalexemplar, måste frågan 

ställas om de vetenskapliga bibliotekens tidningsbe

stånd till övervägande del är identiska med varandra. 

Enligt uppgift från tidningshåll torde tidningstryc

kerierna genomgående ha levererat identiskt material 

till de olika biblioteken. Detta skulle kunna tala 

för att tidningsbeståndet vid ett av de vetenskapliga 

biblioteken utses till nationalexemplar efter prövning 

av de olika tidningsbeståndens kondition. Någon säker 

bedömning om vilken samling som befinner sig i bäst 

kondition har kommittén dock inte kunnat göra. 

1) En fullständig omgång tidningar utgöres av de unika 

sidorna, vilka bostår av dels huvudeditionen, dels 

bytes- och uppgångs sidorna. Bytes- och uppgångssidor 

benämns tillsammans ändrade sidor. Med bytessida 

förstås en tidningssida, som undergått omredigering 

och givits annat innehåll än sida med samma sid

nummer i föregående edition av samma tidningsnummer. 

Uppgång kallas ökning av antalet sidor i en följande 

edition av ett tidningsnummer. 
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Skilda undersökningar visar att de vetenskapliga bib

liotekens tidningsbestånd inte i alla delar är iden

tiska. Detta kan i vissa fall bero på att tidningstryc

kerierna inte levererat identiska tidningsomgångar, i 

andra fall på depositioner och donationer. Oavsett 

vilket tidningsbestånd som väljs till nationalexemplar, 

måste kompletteringar ske. För kommittén ter det sig 

därför rimligt att pröva frågan om nationalexemplaret 

med utgångspunkt i organisatoriska och lokalmässiga 

förhållanden. 

Y§r_^ör_nationalexemplaret_förvaras? 

Kommittén har i föregående rapport föreslagit att 

filmningen av tidningarna förläggs till storstockholms-

området (s 46 ff). Vidare har kommittén i samma rap

port (s 40 ff) föreslagit att den med tidningsfilm-

ningen förenade verksamheten knyts till det statliga 

biblioteksväsendet och att en särskild organisatorisk 

enhet för ifrågavarande verksamhet - STA - inrättas 

vid KB. Hed hänsyn härtill finner kommittén det lämp

ligt att pröva i första hand om KE bör ges uppgiften 

att förvara nationalexemplaret av tidningar. 

I avsnitt 2.3 har kommittén redovisat de lokaler som 

de vetenskapliga biblioteken f n disponerar för för

varing av tidningar. Av redovisningen framgår bl a 

att största delen av KB:s tidningssamling inryms i 

biblioteksdepån i Bålsta. Depån innehåller också tid

ningsbestånd som tillhör Uppsala universitetsbibliotek 

(UUB). KB - som samordnar utnyttjandet av depån - är 

tillika dess största nyttjare. Depån ligger ca 50 km 

från såväl Stockholm som Uppsala, dvs på måttligt 

avstånd från två av de vetenskapliga biblioteken. 

Under åren 1974-75 har biblioteksdepån byggts till. 

De nya lokalerna har tagits i bruk under 1975-76. 

Tillbyggnaden innebär nära en fördubbling av den ti

digare byggnadens magasinskapacitet. Med en kapacitet 

av ca 70 000 hyllmeter kan depåbyggnaden rymma den 

största samlingen av litteratur i Sverige. En betydande 
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fördel är att det i anslutning till depån finns tomt

mark för ytterligare utbyggnad. 

Mot bakgrund av vad som här anförts finner kommittén 

att KB bör vara det bibliotek som skall förvara natio-

nalexemplaret och att detta exemplar bör arkiveras i 

biblioteksdepån i Bålsta. I anslutning härtill finner 

kommittén att KB:s tidningsbestånd - i fortsättningen 

benämnt Bålsta-samlingen - bör utgöra grund för natio

nal exemplaret. 

Även om den tidningssamling i Bålsta som tillhör KB 

är den största i Sverige, fordras det enligt kommitténs 

mening ett omfattande kompletteringsarbete för att 

samlingen skall motsvara kravet på ett nationalexemplar. 

I vissa fall är KB:s och UUB:s tidningsomgångar i 

Bålsta parallella, vilket gör det möjligt att jämföra 

materialet, när kompletteringen av nationalexemplaret 

skall ske. 

Hur_skall jiationalgxemglaret_kompletteras? 

Målet att den retrospektiva filmningen och arkiverin

gen skall vara så fullständig som möjligt kan nås på i 

princip två alternativa vägar. Det ena alternativet 

innebär att alla tidningsbostånd förs till samma plats, 

där materialet jämförs enligt vissa i förväg bestämda 

principer. Enligt det andra alternativet ligger mate

rialet kvar i sin huvuddel på den ursprungliga platsen 

och granskas där. 

I båda alternativen räknar kommittén med att komplet

teringen till ett i princip fullständigt national-

exemplar skall ske tidning för tidning efter en sär

skild arbetsplan. Det bör vara STA:s uppgift att så 

snart som möjligt arbeta fram en sådan plan. Transport

kostnaden blir självfallet högre i det förra alterna

tivet. Om kompletteringen av nationalexemplaret kan 

ske enligt det senare alternativet på sådant sätt att 

kravet på fullständighet i materialet kan tillgodoses, 

är detta alternativ enligt kommittén att föredra från 

ekonomiska synpunkter. 
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Kommittén har i föregående rapport (s 43) beräknat 

ett behov av två årsverken per år under en 15-årsperiod 

för beredning av tidningsmaterial för retrospektiv 

filmning. Arbetskraften avses vara sysselsatt med in

venteringen av befintliga tidningsbestånd. Detta arbe

te utgör förutsättningen också för arkiveringen av 

ifrågavarande tidningar som nationalexemplar. 

Kommittén finner det lämpligt att kompletteringen av 

nationalexemplaret läggs upp på följande sätt beträf

fande material som tidigare inte filmats:x^ 

1) att endast godtagbara sidor i KB:s exemplar filmas 

och därefter arkiveras som nationalexemplar, 

2) att motsvarande sidor i övriga exemplar utgallras, 

3) att momenten filmning, arkivering och utgallring 

kombineras, varvid filmningen och arkiveringen av 

nationalexemplaret medför en häremot svarande ut

gallring av dubbletter till nationalexemplaret, 

4) att tidningssviter sammanförs i minsta möjliga ut

sträckning, 

5) att tidningssviter, som av olika skäl är svåra att 

bedöma vad gäller urval av nationalexemplar, om

händertas i så billiga lokaler som möjligt i avvak

tan på eventuell genomgång vid senare tillfälle. 

Kommittén har diskuterat olika möjligheter att rent 

praktiskt genomföra kompletteringen från här angivna 

utgångspunkter. Förutsättningen att man i så liten 

utsträckning som möjligt skall föra samman förmodat 

identiska tidningssviter innebär bl a att komplet

teringen av nationalexemplaret i varje särskilt fall 

bör starta med en summarisk genomgång av Bålsta-

samlingen. Vid denna genomgång kan KB:s s k bindkort 

över tidningarna, Bernhard Lundstedts Sveriges perio

diska litteratur, Sven Tollins Svensk dagspress 

1900-1967 samt en inom kommittén upprättad översikt 

x) Frågan om arkivering av tidningar som tidigare 
filmats behandlar kommittén senare i detta avsnitt. 





27 

över Bålsta-depåns s k A-samling (so bilaga 3) ut

nyttjas. 

Den första genomgången av Bålsta-samlingen torde kunna 

inskränkas till en summarisk bläddring.^ Avsikten 

härmed är att identifiera de lägg och volymer, som i 

sin helhet inte bör komma ifråga för filmning, efter

som de är alltför söndriga, smutsiga eller nerslitna. 

Vidare bör i samband med denna summariska bläddring 

noteras om hela årgångar eller delar av årgångar 

(främst kvartal eller månader) saknas. Någon kontroll 

av att samtliga tidningsnummer eller samtliga tidnings

sidor finns med bör inte ske på detta stadium. STA bör 

så snabbt som möjligt fastställa riktlinjer för i vil

ka fall tidningar i denna första kontrollomgång skall 

klassificeras som alltför söndriga, smutsiga eller 

nerslitna för att komma ifråga för filmning och arki

vering. 2 ^ 

Den summariska bläddringen i Bålsta-exemplaret avser 

således identifiering endast av volymer och lägg 

i deras helhet. Arbetet torde inte vara särskilt tids

krävande, eftersom vid detta tillfälle fullständigheten 

1) För de i det följande diskuterade åtgärderna hänvisas 
också till bilaga 2 Rutinbeskrivning för filmning och 
arkivering av nationalexemplar av tidningar jämte ut-
gallring av dubblettmaterial. I denna bilaga exempli
fieras det resonemang som ovan förs. 

2) Kommittén har låtit förteckna vissa tidningsbestånd 
i biblioteksdepån i Bålsta. Bakgrunden till detta för
teckningsarbete samt erfarenheterna härav redovisas i 
bilaga 3. Kommittén vill i anslutning till vad som 
sägs i nämnda bilaga om förvaringsordningen (alfabe
tisk förvaring respektive s k årsringar) för tidningar
na och dess betydelse för förtecknandet framhålla att 
STA bör utfärda riktlinjer för det översiktliga för
tecknande av tidningsmaterial som erfordras för film
ning och arkivering av nationalexemplaret. Vad som i 
det enskilda fallet skall betraktas som dagstidning 
till skillnad från facktidningar, annonsblad och 
motsvarande torde få fastställas genom särskilda be
slut . 
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i fråga om tidningsnummer och tidningssidor inte kon-

xrolleras. De av STA utarbetade riktlinjerna för klassi

ficering av sådana lägg och volymer som i sin helhet 

inte bör komma ifråga för filmning och arkivering mås

te vara så enkelt utformade att nämnda kontrollarbete 

genomgående får rutinkaraktär. Ett visst antal kontroll-

punkter per volym och lägg torde vara nog. 

De lägg och volymer, som återstår sedan vissa lägg och 

volymer avskilts, står kvar som nationalexemplar. 

För detta material blir nu kontrollen fullständigare. 

I detta skede av arbetet är det väsentligt att få 

exakt uppgift om vilka enskilda sidor som inte bör 

komma i fråga för filmning och arkivering på grund av 

att de är söndriga, smutsiga eller nerslitna. Att 

samtliga sidor finns mod i nationalexemplaret bör 

kontrolleras med hjälp av sidnumreringen. Den full-

standighet i arkivering och filmning, som kräver kon

troll av att alla s k unika sidor finns med, behandlas 

i det följande. 

Efter denna noggranna kontroll kan STA sända uppgift 

till övriga vetenskapliga bibliotek om vilka lägg/ 

volymer och enskilda sidor i Bålstasarnlingen som inte 

bör komma i fråga för filmning och arkivering. Berörda 

bibliotek kan därefter sända motsvarande lägg/volymer 

och enskilda sidor till STA, som ur detta material 

tar fram de bäst bevarade exemplaren. I vissa fall kan 

det härvid visa sig att de tidigare underkända läggen/ 

volymerna och enskilda sidorna i Bålsta-cxemplaret 

är de som trots allt bäst lämpar sig för filmning och 

arkivering som nationalexemplar. STA:s notering om 

behov av komplettering av vissa lägg/volymer och en

skilda sidor bör vara så utformade att det klart fram

går vilken svit tidningar STA avser att filma och ar

kivera. 

Sedan STA kompletterat Bålsta-samlingen med lägg/ 

volymer och enskilda sidor från övriga vetenskapliga 

bibliotek, föreligger en i princip fullständig tid

ningsomgång för filmning och arkivering som national-
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exemplar. Återstående unika sidor - dvs ur editioner 

av framför allt storstadspress - bör kunna tas fram 

pa liknande sätt. Även här bör alltså Bålsta-exemplaret 

bilda utgångspunkten. Vidare bör hjälpmedel såsom KB:s 

bindkort, Lundstedts och Tollins tidningsöversikter 

och den inom kommittén särskilt upprättade översikten 
utnyttjas. 

Skulle framtagandet av återstående unika sidor i vissa 

fall visa sig vara alltför komplicerat, bör STA över

väga om tidningssviten skall ställas åt sidan i avvak

tan på senare genomgång. Hotsvarande tidningssviter vid 

övriga vetenskapliga bibliotek bör likaså avskiljas. 

Ett sådant förfarande stämmer enligt kommitténs mening 

överens med direktivens uttalande att samtliga uppla

gor , avläggare och editioner inte behöver komma i frå

ga för arkivfilmning. 

Kommittén vill också något beröra den ordning i vilken 

tidningarna bör filmas och arkiveras som national-

exemplar. Man kan tänka sig antingen att landsorts

tidningarna eller att de s k storstadstidningarna be

handlas först. Filmning och arkivering torde vara 

enklare att genomföra för landsortspressen med dess 

mer begränsade antal upplagor och editioner. Å andra 

sidan blir gallringseffekten, räknat per tidning, vid 

genomgång av storstadspress betydligt större än vid 

motsvarande genomgång av landsortspress. Vidare talar 

gallringseffekten för att arbetet inleds med senare 

årgångar, förslagsvis från år 1950. 

Frågan om filmning och arkivering av nationalexemplar 

hänger också samman med frågan om viss omfilmning i 

de fall redan genomförd filmning företer brister. 

I föregående rapport (s 39 f) har kommittén uttalat 

att det är önskvärt att en begränsad del av det befint

liga filmbeståndet - mod oläslig eller svårtydbar text -

ersätts genom omfilmning. Kommittén har vidare i samma 

rapport (s 27) prioriterat den kontinuerliga filmningen 

och sagt att i andra hand retrospektiv filmning av 

tidigare icke filmat material bör komma i fråga. 
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Komplotteringen av nationalexemplaret beträffande 

redan filmat material bör läggas upp på i princip 

samma sätt som för ofilmat material. Det redan filma

de materialet motsvarar mer än hälften av volymen 

hittills utkomna dagstidningar. I allt väsentligt 

synes alla årgångar av storstadstidningarna vara fil

made från det att resp tidning började utkomma. 

Denna filmning torde i flertalet fall omfatta tidningar

nas huvudupplaga. En utgallring av dubblettomgångar 

till den omgång av resp storstadstidning, som redan 

filmats, ger betydande utrymmesvinster. I sammanhanget 

kan erinras om att kommittén i föregående rapport 

(s 34-) beräknat storstadstidningarnas andel av de 

kontinuerligt utkommande tidningarna till ca 40 %. 

Vid den i det föregående föreslagna första genomgången 

av Bålsta-exemplaret genom summarisk bläddring i resp 

volym eller lägg torde man - genom jämförelse mellan 

tidningsomgång och befintlig film - relativt snabbt 

kunna finna, vilken tidningsomgång som filmats. Mot

svarande dubblottomgångar kan därefter utgallras. 

I de fall omfilmning blir aktuell på grund av bristan

de kvalitet hos befintliga tidningsfilmer, kan detta 

arbete utföras i ett senare skede. En sådan senare-

läggning stämmer med den prioritering av omfilmningen 

som kommittén föreslagit i föregående rapport. 

yyr=|^|ii_övrigt_tidningsbestand_förvaras_och_utgallras? 

Enligt kommitténs uttalande i den första rapporten 

(s. 39) bör frågan om takten i den retrospektiva film

ningen ses tillsammans med frågan om gallring eller 

avställning i fjärrmagasin av dubblettexemplar av 

filmade tidningar. Med hänsyn till 

att ett fullständigt exemplar av befintliga tidningar 

skall finnas bevarat enligt kommitténs förslag i 

såväl ett pappersoriginal (nationalexemplar) som 

en negativ moderfilm, 

att STA avses ha en motsvarande omgång positiv film och 
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att man för att nå detta mål tar i anspråk avsevärda 

resurser 

finner kommittén att allt ̂dubblettmaterial till natianal-

exemplaret bör utgallras. 

Kommittén har i sina överväganden och förslag rörande 

arkivering av kontinuerligt utkommande tidningar 

(avsnitt 3.1 ovan) konstaterat att varje avsteg från 

beslutet att bevara endast ett nationalexemplar inne

bär merkostnader bl a för magasinslokaler och att man 

i ett programbudgetanpassat system lokalt får bedöma 

om ett särskilt pappersexemplar av någon rikstidning 

eller tidning inom respektive region skall anskaffas 

genom prenumeration. 

Samma synpunkter anlägger kommittén inför önskemål om 

att bevara mer än ett nationalexemplar av det befint

liga tidningsmaterialet. I don mån icke-statlig insti

tution önskar ta över tidningsmaterial som står inför 

utgallring, bör särskild överenskommelse härom kunna 

träffas. 

Kommittén vill - innan frågan om gallringsförfarandet 

tas upp - beröra uttalandet i direktiven att normalt 

(understruket här) ett exemplar av varje tidning bör 

bevaras i original. 

I remissyttranden över föregående rapport har vissa 

vetenskapliga bibliotek och institutioner anfört att 

tidningar bör bevaras i mer än ett exemplar. Om 

pappersoriginal av alla eller några tidningar skulle 

förvaras i mer än en fullständig omgång, måste den i 

föregående delavsnitt redovisade metoden för komplet

tering av nationalexemplaret till en fullständig om

gång av alla tidningar byggas ut med starkt ökade 

kostnader som följd. 

Alternativet härtill är att behålla ytterligare tid-

ningsbestånd i befintligt skick och befintlig omfatt

ning. Kommittén anser att principen om fullständighet 

i en omgång borde vara så fördelaktig för forskningen 

att detta alternativ är att föredra framför två eller 

flera inkompletta tidningsomgångar. 
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Önskemålet om att mer än en omgång tidningar skall 

bevaras i original synes hänga samman främst med 

strävan efter att tidningsmaterialet skall vara lätt 

tillgängligt för forskningen. Kommittén anser att de 

behov som ligger bakom anförda krav bör tillgodoses 

på annat sätt än genom att mer än ett originalexemplar 

bevaras. 

Nationalexemplaret bör sålunda vara tillgängligt vid 

sin förvaringsplats fcr den tidningsforskning som 

oundgängligen behöver tillgång till dagstidningar i 

original. Det bör ankomma på STA att överväga och 

besluta i vilken omfattning nationalexemplaret skall 

hållas tillgängligt. 

Kommittén återkommer i det följande till berörda uni

versitetsbiblioteks behov av egna filmkopior (jfr 

avsnitt 3.5.2). 

I avsnitt 2.3 har kommittén redovisat nuläget vad 

gäller lokaler för förvaring av tidningar. Uppgifterna 

har inhämtats i särskild enkät till de vetenskapliga 

biblioteken. I samma enkät har kommittén anhållit om 

uppgift beträffande don ordning,i vilken tidnings-

bestånden skulle kunna avvecklas inom en femtonårs-

period. Tidsramen motsvarar den tid som kommittén 

utgått från i sina kostnadsberäkningar i föregående 

rapport (s 43 f). Av enkäten framgår att möjlighet 

till utgallring föreligger inom nämnda tidsram. 

Sedan nationalexemplaret efter filmning arkiverats, 

bör dubblottmaterialet så snart som möjligt utgallras. 

Det material som sänts in till STA från universitets

biblioteken i Uppsala, Lund och Göteborg och som 

återstår sedan nationalexemplaret kompletterats bör 

utgallras genom STA:s försorg, Härigenom undviks 

ytterligare transportkostnader för materialet och 

sparas arbetsinsatser vid berörda bibliotek. 

Återstående dubblettmaterial vid de vetenskapliga 

biblioteken bör gallras ut genom vederbörande biblio-
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teks försorg. Denna utgallring blir - från de förut

sättningar som i det föregående skisserats - relativt 

enkel rent metodiskt. Tidigare har framhållits att 

STA bör sända uppgifter till berörda bibliotek rörande 

de lägg, volymer och enskilda sidor som behövs för 

komplettering av nationalexemplaret. Uppgifterna bör 

vara så utformade att det klart framgår vilken svit 

tidningar STA avser att filma och arkivera. Nämnda 

uppgifter bildar utgångspunkt vid identifieringen i 

respektive vetenskapligt bibliotek både när det gäller 

att sända kompletterande material till nationalexempla-

ret och när det blir aktuellt att gallra ut dubblett-

material till tidningar, som filmats och arkiverats som 

nationalexemplar genom STA. 

STA:s förteckning kan sannolikt inte vara så detalje

rad att man med enbart dess hjälp har möjlighet att 

säkert identifiera alla dubblettsviter som är aktuella 

för utgallring. Berörda vetenskapliga bibliotek bör 

enligt kommitténs uppfattning erhålla kopia av mot

svarande tidningsfilm, så att gallringsarbetet stimu

leras. 

I vissa fall kan dubblettexemplaren utgöras av tid

ningar som lämnats som gåva eller deposition. Hur man 

bör göra med sådant material vid komplettering av 

nationalexemplaret och vid utgallring torde få avgöras 

från fall till fall. Depositioner kan naturligtvis sägas 

upp och samlingarna ifråga återgå till sin ägare. Om 

detta är en lämplig åtgärd hänger samman bl a med 

depositionsvillkoren. 

Den arbetskraft vid STA, som avses inventera befintliga 

tidningsbestånd och som i föregående rapport (s 43) be

räknades till två årsverken per år under en femtonårs

period, kommer delvis att handha utgallringsuppgifter 

som hänger samman med inventeringen av tidningsmaterial 

hos KB. Kommittén har vidare i föregående rapport (s 44) 

beräknat att tidningshanteringen vid KB omfattar arbets

insatser motsvarande 7,5 årsverken. Resurser svarande 
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mot fem årsverken bör enligt förslag i kommitténs 

första rapport föras över till STA, Återstående 2,5 

årsverken bör enligt kommittén i viss utsträckning 

disponeras för utgallring av tidningsmaterial. 

På motsvarande sätt bör befintliga resurser för tidnings-

hantering vid övriga vetenskapliga bibliotek i betydande 

omfattning avdelas för utgallring av dubbletter av tid

ningsomgångar. Det rör sig här om ett à två årsverken 

per bibliotek. 
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3.3 Lokaler för arkivering av tidningar och tid

ningsfilm 

3.3.1 Lokaler för arkivering av tidningsfilm 

Kommittén har funnit följande utgångspunkter för att 

bedöma var negativfilmen (filmoriginalet; se före

gående rapport s 27-29) av svenska dagstidningar bör 

förvaras. Filmen skall placeras i lokaler anpassade 

för förvaring av mikrofilm. Lokalerna skall i största 

möjliga utsträckning skydda filmen mot risker för 

förstöring. Vidare bör filmen förvaras i storstock

holmsområdet, dit kommittén i föregående rapport 

(s 46 ff) föreslagit att den med tidningsfilmningen 

förenade verksamheten förläggs. 

Kommittén har med utgångspunkt i ovanstående funnit 

att riksarkivets underjordiska magasin i ämbetsverkets 

huvudbyggnad, där särskilda utrymmen avsedda för film-

förvaring finns, lämpligen bör komma ifråga för för

varing av negativfilm av svenska dagstidningar. Kom

mittén har i skrivelse 1975-09-25 underrättat riks

arkivet härom samt anhållit att riksarkivet i sin 

utrymmesplanering för ytterligare magasinsficka i 

riksarkivets underjordiska magasin beaktar behovet 

av utrymme för nämnda negativfilm. I skrivelsen har 

kommittén beräknat att angivna film-räknat på be

fintliga tidningar och på tidningar som ges ut under 

de närmaste 30 åren - kommer att omfatta ca 80 000 

filmrullar 35 mm mikrofilm,, Härvid har kommittén an

tagit att varje filmrulle innehåller ca 600 expo

neringar. 

I sin skrivelse till riksarkivet har kommittén vidare 

utgått från att de organisatoriska formerna i samband 

med förvaringen av tidningsfilm i riksarkivet kommer 

att övervägas i annat sammanhang. Riksarkivet har i 

skrivelse 1975-11-25 till byggnadsstyrelsen föreslagit 

att frågan om utbyggnad av verkets underjordiska 

magasin prövas. I skrivelsen redovisas den av kom

mittén gjorda beräkningen av beståndet negativfilm av 

svenska dagstidningar. 





36 

Den förut nämnda dataarkiveringskommittén (DAK) har 

i uppdrag att lämna förslag bl a rörande lämpliga 

förvaringsförhållanden för mikrofilm som har arkiv-

funktion (tjänstgör som arkivhandling). DAK:s över

väganden och förslag härom redovisas i dess tredje 

betänkande. Tidningsfilmningskommittén utgår från att 

DAKss förslag och statsmakternas beslut i anledning 

härav kommer att beaktas när lokaler för negativfilm 

av svenska dagstidningar ordnas i riksarkivets under

jordiska magasin. 

3.3.2 lokaler för arkivering av nationalexemplaret 

av tidningar 

I föregående rapport (s 37 f) har kommittén föreslagit 

att respektive tidning bör för den kontinuerliga film

ningen ta fram två exemplar av varje sida av huvud

editionen, i förekommande fall första editionen, 

ändrade sidor samt löpsedlar. Medan det ena tidnings

exemplaret sänds in för filmning, bör det andra exemp

laret ligga kvar på tidningsofficinen i reserv under 

högst sex månader för att kurma användas som film

ningsförlaga, om det första exemplaret helt eller 

delvis inte kunnat läggas till grund för filmning. 

Sedan filmningsresultatet kontrollerats, bör det fil

made exemplaret i original arkiveras som national-

exemplar. Efter utgången av sexmånadersperioden bör 

respektive tidningsföretag ges full rätt att förfoga 

över det andra exemplaret. 

I avsnitt 3»2 i föreliggande rapport har kommittén 

föreslagit att en fullständig omgång av det befint

liga tidningsmaterialet arkiveras som nationalexemplar 

och att övrigt dubblettmaterial utgallras. Enligt 

kommitténs förslag kommer det i framtiden att förelig

ga en fullständig tidningsomgång - nationalexemplaret -

av såväl befintligt tidningsmaterial som kontinuerligt 

utkommande tidningar. 

Flera instanser har vid remissbehandlingen av kom

mitténs föregående rapport framhållit att höga krav 
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måste ställas vid förvaringen av nationalexemplaret. 

Kommittén finner det motiverat att redovisa de olika 

möjligheter som föreligger att arkivera national-

exemplaret under särskilt fördelaktiga arkiverings-

förhållanden. I bilaga 4 redovisas förekommande 

papperstyper samt möjligheterna att avsyra eller 

frysa ner tidningspapper. Kommittén, som företagit 

vissa litteraturstudier i ämnet"'"\ får beträffande 

metoder att öka "livslängden" för nationalexemplaret 

hänvisa till nämnda bilaga. 

Metoden att sänka temperaturen i lokalerna i syfte 

att förlänga arkiveringstiden för nationalexemplaret 

är enligt kommitténs uppfattning att föredra i nu

varande läge framför metoderna att trycka särskild 

arkivomgång av nationalexemplaret eller att neutrali

sera syran i materialet. Kommittén vill emellertid 

peka på att temperatursänkningen medför flera problem. 

Nationalexemplaret skall enligt kommitténs förslag 

arkiveras i statens biblioteksdepå i Bålsta. Tempera

turen för den aktuella överjordsbyggnaden torde f n 

vara mellan 17 - 20°C i tidningsmagasinen. En sänk

ning av temperaturen medför åtminstone under sommar

halvåret en betydande energiåtgång. Vidare kan vissa 

isolerings- och tätningsarbeten behöva utföras. 

En sänkning av temperaturen i angivna lokaler får 

konsekvenser också för den personal som är statio

nerad vid depån, likaså kan möjligheterna att till

handahålla materialet för forskning påverkas genom 

1) Josef Edström: Kan vårt 1800-talsmaterial räddas? 
Synpunkter på en amerikansk studie om papper (Arkiv, 
samhälle och forskning, Sthlm 1969); Ingvar Jullander, 
Långtidsförvaring av böcker, tidskrifter och tidningar 
(a.a., Sthlm 1973); Nils Nilsson, Arkivkunskap, Malmö 
1973, s 141 ff. 
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en sådan sänkning, "bl a genom att materialet måste 

konditioneras vid såväl framtagning som återinsätt

ande av materialet i magasinen. 

Mot bakgrund av ovan anförda avstår kommittén från 

att föreslå sänkning av temperaturen i angivna lokaler 

i syfte att förlänga arkiveringstiden för tidnings

materialet . 

3-3.3 Avveckling av tidningsmagasin 

Enligt direktiven skall kommittén dra upp riktlinjer 

för en successiv avveckling av befintliga tidnings

depåer. I föregående rapport (s 39) har kommittén 

- som redan nämnts - utgått från att den retrospektiva 

filmningen av befintligt tidningsmaterial genomförs 

inom loppet av en 15-årsperiod. Kommittén har samtidigt 

uttalat att frågan om takten i den retrospektiva film

ningen bör ses tillsammans med frågan om gallring av 

dubblettexemplar av filmade tidningar. 

I remissyttranden över kommitténs första rapport har 

man från forskningsbiblioteksrådet och vissa univer

sitetsbibliotek stiuk.it under det angelägna i att den 

retrospektiva filmningen bedrivs så snabbt som möjligt. 

Rörande tidsramen för den retrospektiva filmningen 

hänvisar UUB till statskontorets rapport rörande tid

ningsfilmning, där beräkningarna utgår från att den 

retrospektiva filmningen genomförs inom tio år. UUB 

anser att tidningsfilmningskommittén i sin första 

rapport inte anfört något egentligt skäl för att 

räkna med en längre period för den retrospektiva film

ningen. 

Med hänsyn till forskningens behov av omedelbar till

gång till även det äldre tidningsmaterialet bör enligt 

nämnda remissinstanser KB och de äldre universitets

biblioteken erhålla fullständiga sviter filmkopior av 

det retrospektivt filmade materialet. Man framhåller 

att det inte är rimligt att dessa bibliotek frånhänder 

sig de exemplar av äldre tidningar som man fått genom 
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arkivleveranser, förrän berörda bibliotek erhållit 

motsvarande positiva kopior från den retrospektiva 

filmningen. 

Forskningsbiblioteksrådet - liksom universitets

biblioteket i Umeå - anför vidare att det är lika 

angeläget för de yngre universitetsbiblioteken i 

Umeå och Linköping som för KB och de äldre universi

tetsbiblioteken att erhålla anslag för förvärv av 

brukskopior, oavsett att dessa yngre universitets

bibliotek inte kan lämna kostnadsbesparande mot

prestationer genom gallring *.v tidningslägg och där

med frigjorda lokalutrymmen. 

Kommittén noterar med tillfredsställelse den från 

universitetsbiblioteken framförda synpunkten att den 

retrospektiva filmningen bör bedrivas så snabbt som 

möjligt. Att kommittén i sina beräkningar av kost

nader för den retrospektiva filmningen utgått från 

att denna filmning genomförs under en femtonårs

period bör i första hand ses som ett uttryck för att 

finna en rimlig ambitionsnivå, från vilken kostnaderna 

för verksamheten kan beräknas. 

I avsnitt 3.2 ovan har kommittén lämnat förslag om 

hur filmning och arkivering av befintligt tidnings

material jämte utgallring av dubblettmaterial bör 

ske. I nuläget är det inte möjligt att med någon högre 

grad av säkerhet beräkna hur snabbt den retrospek

tiva filmningen kan genomföras. Efter ett par års 

filmning och arkivering jämte utgallring bör det 

vara möjligt att bedöma hur snabbt arbetet kan 

genomföras med de resurser som satsas på verksam

heten. Kommittén utgår från att de första årens 

erfarenheter av den föreslagna uppläggningen av 

filmning och arkivering av nationalexemplaret och av 

utgallring av dubblettmaterialet kan medföra revi

deringar i systemuppläggning och tidsschema. 
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Det av forskningsbiblioteksrådet och universitets

biblioteken framförda kravet att KB och de äldre 

universitetsbiblioteken - varmed här förstås UUB, 

LUB och GUB - bör erhålla fullständiga sviter film

kopior av det retrospektivt filmade materialet torde 

tillgodoses inom ramen för kommitténs förslag i 

avsnitt 3.2. Där har kommittén föreslagit att berörda 

vetenskapliga bibliotek för arbetet med utgallring 

av dubblettmaterial skall ges tillgång till kopia av 

den tidningsfilm som förvaras vid STA. 

Frågan om i vilken utsträckning andra institutioner 

än nämnda fyra vetenskapliga bibliotek bör ges till

gång till egna kopior av tidningsfilm behandlas i av

snitt 3.5.2. 

I avsnitt 2.3 har kommittén redovisat befintliga 

lokaler för arkivering av tidningar. Härav framgår 

att ca 14 000 hyllmeter i de berörda fyra vetenskap

liga biblioteken upptas av dagstidningar. Närmare 

90 % av materialet utgörs av svenska dagstidningar. 

Om kommitténs förslag i denna och föregående rapport 

genomförs, kommer ett komplett nationalexemplar av 

såväl befintligt tidningsmaterial som kontinuerligt 

utkommande svenska dagstidningar att arkiveras i 

stället för - som i dagsläget - fyra exemplar. I prin

cip medför detta att ifrågavarande tidningsbestånd 

reduceras till ca 1/4 av nuvarande omfattning. I 

praktiken kommer dock det material som skall bevaras 

att utgöra en något större del. Detta beror på 

följande två omständigheter. 

Den omgång av de kontinuerligt utkommande tidningarna 

som i framtiden skall levereras kommer relativt sett 

att vara något större än var och en av de fyra tid

ningsomgångar som nu sänds in, eftersom alla ändrade 

sidor kommer att ingå i nationalexemplaret av konti

nuerligt utkommande tidningar. Vidare lär en ut

gallring av det befintliga tidningsmaterialet med 75 % 
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- ca 10 000 hyllmeter - knappast komma att genomföras, 

eftersom delar av detta material inte torde vara eko

nomiskt lönsamt att gallra. 

Det av kommittén framlagda förslaget att national-

exemplaret skall arkiveras i biblioteksdepån i Bålsta 

innebär att övriga lokaler vid de vetenskapliga biblio

teken för förvaring av dagstidningar efter hand bör 

avvecklas eller utnyttjas för andra ändamål än tid-

ningsarkivering. Kommittén delar den av LUB i lokal

enkäten redovisade uppfattningen (se avsnitt 2.3) att 

de sämsta lokalerna bör utrymmas först och de bästa 

sist. Ett sådant utrymningsförfarande leder till att 

de tidningar som förvaras under de sämsta förhållandena 

blir genomgångna med förtur för urval till national-

exemplaret och för utgallring av dubblettmaterial. 

Kommittén konstaterar emellertid att denna utrymnings

metod inte kan genomföras konsekvent. Den i avsnitt 

3.2 redovisade metoden för komplettering av national-

exemplaret och för utgallring av dubblettmaterial 

innebär genomgång tidning för tidning. Samma tidning 

kan vid de olika biblioteken förvaras i lokaler av 

skiftande kvalitet. Kommittén finner det lämpligt att 

STA tar hänsyn inte bara till gallringseffekten räknat 

i hyllmeter utan också till lokalernas kvalitet, när 

det gäller den ordning i vilken tidningar skall filmas 

och arkiveras som nationalexemplar. 

Tidningsbestånden för åren 1850-99 omfattar endast 

ca 7 i° av tidningsbestånden under perioden 1850 - 1975. 

Med hänsyn till att detta äldre material har relativt 

ringa omfattning finner kommittén inte skäl föreligga 

för att gallra ut dubblettmaterial från denna tid, 

Utgallringen leder efter hand till att luckor upp

står i bestånden på olika ställen i tidningsmagasinen. 

När utgallringen nått viss omfattning i samma lokal, 

bör man överväga om återstående bestånd - i avvaktan 

på genomgång - bör föras över till annat magasin där 

motsvarande utrymme finns tillgängligt. Det ankommer 
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på resp bibliotek att besluta om eventuell flyttning 

av tidningsmaterialet. STA bör emellertid hållas under

rättad om sådana omflyttningar dels för sin egen verk

samhetsplanering, dels för att fortlöpande kunna läm

na råd och anvisningar i hithörande frågor. 

Nuvarande lokaler för arkivering av dagstidningar är 

i stort sett fyllda. För bibliotekens utrymmesplanering 

är det väsentligt att veta vilka förutsättningar som 

kommer att gälla för tidningsarkiveringen. Kommittén 

erinrar om det av GUB i lokal-enkäten (se avsnitt 2.3) 

redovisade programmet för om- och tillbyggnad av GUB. 

Programmet förutsätter att tidningar förvaras som 

mikrofilm i stället för originallägg. 

Den årliga accessionen av svenska dagstidningar kan 

beräknas till ca 70 hyllmeter per bibliotek. Detta 

innebär en årlig ökning med närmare 300 hyllmeter. 

Behov av ytterligare lokaler för tidningsarkivering 

kommer således att uppkomma under de närmaste åren, 

om kommitténs förslag rörande tidningsarkiveringens 

omfattning inte föranleder snara åtgärder. 
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3.4 Läsmil.-jö och läsutrustning 

Frågan om läsmiljö vid läsapparater har översiktligt 

behandlats i byggnadsstyrelsens rapport Universitets

bibliotek (KBS rapport 65, februari 1974). Ruin för 

läsapparater redovisas i rapporten under funktions

gruppen AV-service (s 24). Här konstateras bl a att 

speciell belysning kan vara nödvändig vid skötsel och 

användning av olika AV-hjälpmedel samt att rum för 

läsapparater fordrar mycket god ventilation. Varje 

arbetsplats fordrar särskilt elurtag. Rapporten redo

visar (s 33 ff) vissa måttförutsättningar. Lämplig 

modulruta för arbetsplats vid läsapparat för mikrofilm 

anges vara 1,5 x 1,5 m (C:20, s 42). Avställningsyta 

är i rapporten inlagd till höger om arbetsstolen. 

Rapporten konstaterar (s 62) att läsapparater för 

mikrofilm inte bör placeras i små rum (celler), om 

inte mycket god ventilation finns i dessa. Läsappara

terna föreslås i stället bli placerade i större rum, 

som dock inte får användas som genomgångsrum. Det 

framhålls vidare att olika typer av utrustning för 

programmerad undervisning kan användas i samma rum 

som läsapparaterna för mikrofilm. 

Kommittén har i princip ingen erinran mot de ovan redo

visade synpunkter på läsmiljö som byggnadsstyrelsen 

lägger fram i sin studie över universitetsbibliotek. 

Vad gäller avställningsyta vid läsapparat bör sådan 

enligt kommitténs mening - bl a med hänsyn till vänster-

häntas behov - finnas också till vänster om arbets

stolen. 

Avsikten med den skiss som här återges är att visa en 

arbetsplats för läsapparat för mikrofilm enligt de förut

sättningar som kommittén angett. 
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I de fall det är aktuellt att i samma rum som läs

apparaterna för mikrofilm utnyttja olika typer av ut

rustning för programmerad undervisning är det enligt 

kommitténs uppfattning nödvändigt att man beaktar 

förekomsten av störande ljud från högtalare, ITV etc 

(jfr byggnadsstyrelsens rapport s 24). 

I remissyttranden över statskontorets rapport rörande 

mikrofilmning av svensk dagspress framhölls bl a ris

kerna för synbesvär till följd av läsning av mikrofilm. 

Under kommitténs arbete har samma farhågor framförts. 

Kommittén finner det väsentligt att beakta detta pro

blem. Inom arbetarskyddstyrelsen har en undersökning 
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gjorts om synbesvär vid läsning av mikrofilm."^ 

Ingen av de tre undersökta apparattyperna är identisk 

med den läsapparatur som anskaffats genom kommitténs 

försorg, men de redovisade erfarenheterna torde i be

tydande utsträckning gälla generellt. 

1) Undersökningen har utförts vid styrelsens sektion 
för fysikalisk yrkeshygien inom arbetsmedicinska avdel
ningen av Gösta V Hultgren, Bengt Knave och Maud Werner. 
Den har publicerats under rubriken Synbesvär vid läs
ning av mikrofilm i olika förstoringsapparater i Nordisk 
Hygienisk Tidskrift 1973 (s 137-151). 

Artikeln behandlar kontrastbländning och s k presbyopi 
samt vissa tekniska egenskaper hos läsapparaterna. Vad 
gäller kontrastbländning framgår att stora s k lumi-
nansskillnader inom de läsandes funktionella synfält 
förelåg vid flertalet av de undersökta arbetsplatserna. 
På vissa platser där negativa dokument lästes, dvs 
ljus text på mörk botten, uppmättes kontrastförhållan
den på 500:1. De subjektiva besvär som berörd personal 
angett i anslutning till arbetet (trötthet och sveda 
i ögonen) tillskriver utredarna därför helt eller del
vis kontrastbländningen. 

För att undvika kontrastbländning bör man placera läs
apparaterna långt från fönster och under inga omständig
heter så att den läsande har ansiktet riktat mot föns
ter. Persienner och ljusa, tunna gardiner kompletteras 
lämpligen med tjockare gardiner att användas vid starkt 
ljus utomhus. Allmänbelysningen bör hållas låg (ca 
300-400 lux med färgtemperatur omkring 3000 JK, S k 
varmvita rör) och kompletteras med individuellt inställ-
bar plastbelysning. Takarmaturen bör avskärmas så att 
kontrastbländning och störande armaturreflexer i skär
men på läsapparaten elimineras. Lysrör avskärmas bäst 
med s k spegelraster. Reflexer från fönster reduceras 
eller elimineras genom att läsapparaterna fjärmas från 
fönster. 

Utredarna konstaterar att ögats ackommodationsvidd 
minskar med tilltagande ålder. Detta medför att förmå
gan att se tydligt på nära håll försämras (sk pres
byopi). Denna olägenhet kan kompenseras med speciella 
glasögon för närarbete. 

Vad gäller själva läsapparaterna har luminansfördel
ningen på skärmen särskilt studerats. En jämn luminans-
fördelning bör eftersträvas. Filmdokumentet bör täcka 
hela skärmen. Alltför höga kontraster mellan filmen 
och den ljusa bakgrunden på skärmen kan leda till 
subjektiva obehag. 
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Om man skall kunna undvika subjektiva besvär vid läs

ning av mikrofilm bör man enligt undersökningen använda 

positiv film. Kommittén utgår från att läskopior av tid

ningsfilm genomgående kommer att vara positiva. Lämp

ligen bör biblioteken ange att oavbruten läsning av 

mikrofilm i läsapparat under längre arbetspass bör und

vikas. Vad gäller önskemålet att filmdokumentet skall 

täcka hela skärmen noterar kommittén att den av UUH 

på kommitténs rekommendation inköpta läsapparaten Valmet 

uppfyller angivna önskemål. Beträffande kommitténs krav 

och önskemål avseende manuella läsapparater hänvisas till 

bilaga 6. 
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3.5 Filmning och filmbehov 

3.5.1 Behandling av film 

Åtgärder sammanhängande med behandling av film kan -

som framgår bl a av bilaga 5 - delas upp i behandling 

av förlaga, filmning, framkallning, fixering, skölj-

ning, förvaring, kopiering och tillhandahållande av 

film. Hittillsvarande rutiner på detta område vad gäller 

tidningsfilmning samt kommitténs förslag härom i före

gående rapport redovisas i nämnda bilaga. Där berörs 

även vissa förslag och rekommendationer i samband med 

behandling av film, som dataarkiveringskommittén (DAK) 

lägger fram i sitt tredje betänkande. 

Kommittén - som samrått med DAK i hithörande frågor -

finner det vara en uppgift för STA att bevaka pågående 

standardarbete avseende mikrofilm. Kommittén utgår från 

att STA beaktar de beslut och rekommendationer som blir 

följden av DAK:s förslag rörande behandling av mikrofilm. 

Vad gäller behandling av förlaga vill kommittén peka på 

svårigheten att tillfredsställande filma bundna lägg 

samt att vid hittillsvarande kontinuerliga filmning de 

uppskurna förlagorna (tidningsnumren) makulerats efter 

avslutad filmning. Även vid AB Pressurklipp, som be

driver viss tidningsfilmning, skärs tidningsryggarna. 

Det råder skilda uppfattningar rörande lämpligheten att 

skära upp tidningsryggarna före filmning, Å ena sidan 

framstår det från fotografisk synpunkt som en fördel att 

det fotograferade materialet är så plant som möjligt, 

eftersom spänningen i papperet medför att arket eljest 

inte ligger stilla mot underlaget, Från bibliotekssyn

punkt är det en fördel att tidningsoriginalen vid den 

fortsatta hanteringen är bundna. Härigenom minskar risken 

för informationsförlust och underlättas kontrollen av 

volymerna i samband med framtagning och återlämnande. 
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Kommittén håller för sannolikt att priset per expo

nering kan hållas lägre, om tidningsryggarna är skurna. 

Tidningssidorna kan i så fall läggas under glasskiva, 

vilket är en enklare metod än att genom olika åtgärder 

plana ut dem före fotografering. Viktigt är emellertid 

att de tidningssidor som fotograferas vid den kontinu

erliga filmningen efter avslutad fotografering omhänder

tas för arkivering (se kommitténs första rapport s 37 f). 

Detta innebär att tidningssidorna bör behandlas så var

samt som möjligt i samband med fotograferingen. 

Med hänsyn till de olika förutsättningar som föreligger 

när det gäller kontinuerlig filmning, retrospektiv film

ning samt retrospektiv omfilmning finner kommittén det 

inte möjligt att rekommendera att tidningsmaterialet i 

sin helhet skall vara skuret eller oskuret. 

Kommittén har i föregående rapport (s 34 och bilaga 3) 

lämnat förslag till normalinstruktion för leverans av 

tidningsnummer och löpsedlar för kontinuerlig filmning. 

Materialet uppdelas i tre sviter, varvid i svit A ingår 

fullständig dagsutgåva, i svit B ändrade sidor samt i 

svit C löpsedlar. Till största delen kommer materialet 

i svit B och C att bestå av separerade sidor, som i sin 

helhet bör kunna fotograferas i skuret skick» Det bör 

ankomma på STA att efter samråd med det filmande företaget 

besluta, om i vilken utsträckning svit A skall skäras. 

Vid retrospektiv filmning torde man få dela upp materia

let i sådant som kan filmas tillfredsställande i bundet 

skick och sådant som behöver skäras upp. Ibland torde 

den enklaste åtgärden vara att ha skilda tidningsomgångar 

vid filmning och vid arkivering som nationalexemplar. 

Detta bör beaktas vid komplettering av nationalexemplaret 

(se avsnitt 3.2 ovan). 

Den retrospektiva omfilmningen torde i många fall föran

ledas av de svårigheter som förelegat att tillfredsstäl

lande filma bundna förlagor. Även här kan den enklaste 

åtgärden vara att ha skilda tidningsomgångar vid film

ning och arkivering som nationalexemplar. 
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Vad gäller framkallning, fixering och sköljning finner 

DAK - såsom framgår av bilaga 5 - att statens provnings

anstalt skall få i uppdrag att kontrollera statliga 

myndigheters arkivfilm, DAK anser att myndigheter som 

har omfattande mikrofilmverksamhet skall kunna bedriva 

viss "självkontroll" efter samråd med vederbörande arkiv

myndighet. 

Tidningsfilmningen torde få sådan omfattning att enligt 

kommitténs bedömning "självkontroll" bör kunna tillämpas 

på detta område. KB och riksarkivet bör samråda om ut

formning av sådan kontroll« 

I föregående rapport (s 27 f och 40) har kommittén ut

gått från att tidningsfilmningen skall genomföras på 

samma arkivmedium som hittills, dvs 35 mm operforerad 

rullfilm, samt uttalat att det på mycket lång sikt blir 

nödvändigt att omkopiera det negativa filmoriginalet, 

även om höga krav ställs på hantering och förvaring i 

arkiv av detta "moderexemplar"0 Kommittén har i samma 

rapport (s 42 och 45) föreslagit att STA bör förvara 

en fullständig omgång av svensk tidningsfilm för ut

låning till bibliotek och andra institutioner. Därigenom 

nås ytterligare säkerhet beträffande materialets till

gänglighet för framtiden. 

Riksarkivet har i yttrande över rapporten pekat på att 

provningsanstalten i sina mikrofilmundersökningar funnit 

att negativ film uppvisar fler redoxskador än positiv 

film (se bilaga 5)„ Enligt riksarkivet måste den vilande 

säkerhetsfilmer göras så beständig som möjligt. 

DAK konstaterar att provningsanstalten nu inte upprepar 

sin tidigare rekommendation att positivfilm (andra gene

rationen) skall användas som arkivfilm i stället för den 

negativa kamerafilmen. Enligt DAK skall man kunna välja 

mellan den negativa kamerafilmen och den positiva kopian 

härav som arkivfilm„ Valet blir beroende av det behov 

som föreligger att framställa filmgenerationer. DAK an-
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ser att man från kamerafilmen skall kunna framställa 

ytterligare tre användbara filmgenerationer. 

Kommittén finner - med hänsyn till gällande upphovs

rätt på området och behovet av att samordna berörda 

biblioteks inköp av kopior - att tidningsfilmnings-

systemet inte har behov av fler filmgenerationer än 

dem som DAK räknar med. Vidare utgår kommittén från 

att negativomgången (första generationen) förvaras 

och hanteras enligt de beslut och rekommendationer 

som blir följden av DAK:s förslag. Negativomgången 

bör således bli ett vilande arkiv, som fortlöpande 

kontrolleras och omkopieras vid behov av ny arkiv

film. Som redan framgått (avsnitt 3.3«1 ovan) anser 

kommittén att negativomgången av tidningsfilm bör 

förvaras i riksarkivets underjordiska magasin. 

Negativomgången bör som regel utnyttjas endast för 

att framställa en andra filmgeneration vid ett enda 

kopieringstillfälle, när samordnade beställningar av 

positiva läskopior effektueras. Möjligheten att be

vara negativomgången på lång sikt ökar härigenom. I 

perspektivet att säkra de svenska dagstidningarna för 

all framtid bildar denna negativomgång utgångspunkten. 

Av vårdskäl kommer den så småningom - kanske efter 

hundra år eller mer - att behöva kopieras. Fram till 

dess bör negativomgången förvaras i princip orörd. Den 

enda åtgärd negativomgången bör vara utsatt för är 

fortlöpande kontroll att den befintliga negativomgången 

håller tillräcklig kvalitet, 

3.5.2 Kopiering och tillhandahållande av film 

För den kopiering som fordras utöver ovan nämnda sam

ordnade framställning av positiva läskopior (generation 2) 

bör negativomgången såvitt möjligt inte utnyttjas. I de 

fall en kopiebeställning inte avser att täcka långsiktiga 

dokumentationsbehov, behöver kraven på kopiestandard inte 

vara lika höga som standardkraven på de vetenskapliga 
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bibliotekens positiva filmomgångar (generation 2). Varje 

ny filmgeneration innebär jämfört med närmast föregående 

viss kvalitetsförlust. Vid kopiebeställning som avser att 

täcka relativt kortsiktiga dokumentationsbehov torde man 

i många fall kunna nöja sig med kopia från de filmom

gångar som byggts upp vid de vetenskapliga biblioteken. 

Om man vid kopiebeställning har krav på högsta möjliga 

kvalitet på den beställda filmomgången, bör kopiering 

ske från en filmomgång som inte är utsatt för fort

löpande förslitning i samband med läsning. Kommittén 

finner att man som förlaga vid sådan kopiering bör ut

nyttja den fullständiga omgång av svensk tidningsfilm, 

som enligt kommitténs förslag i föregående rapport 

(s 42) skall finnas vid STA. 

Används denna kopieomgång därjämte för upprepad läsning, 

ökar dess förslitning och minskar följaktligen möjlig

heterna att kopiera ytterligare filmgenerationer av 

tillfredsställande kvalitet. Enligt nyss åberopade 

förslag i föregående rapport borde STA förvara en full

ständig omgång positiva kopior för utlåning till biblio

tek och andra institutioner m m. Vad kommittén nu an

fört talar för att STA bör disponera två omgångar posi

tiva kopior. Kommittén återkommer i det följande till 

förslag i denna fråga. 

Kommitténs förslag om tillhandahållande av filmkopior 

(se avsnitt 2.4) innebär att 25 positiva kopior bör 

kunna framställas från generation 1. Det bör ankomma 

på STA att se till att kopieringen hålls inom tillåten 

gräns. I samband med distribution av generation 2 vid 

den samlade beställningen bör STA ange hur många kopior 

som tagits av respektive tidningsomgång. Kommittén ut

går från att omkopiering för vårdändamål av generation 1 

och av den omgång i generation 2 som STA förfogar över 

för främst kopiering inte skall räknas in i ovan an

givna maximalt tillåtna kopiering. 
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I sin första rapport har kommittén uttalat (s 45) att 

frågan om behovet av positiva filmkopior till berörda 

vetenskapliga bibliotek hänger samman med spörsmålet 

om gallring av bibliotekens tidningsmaterial. Som redan 

framgått har man i flera remissyttranden framhållit att 

KB och de äldre universitetsbiblioteken bör erhålla 

fullständiga sviter av det kontinuerligt och retrospek

tivt filmade materialet. Samma krav har framställts i 

fråga om universitetsbiblioteken i Umeå och Linköping. 

Vidare framgår av kommitténs första rapport (s 21) att 

sammanlagt ca 50 milj läskopior fanns 1975-01-01 vid KB 

och universitetsbiblioteken i Uppsala, Lund, Göteborg, 

Umeå och Linköping, 

Kommittén har i avsnitt 3.2 dragit upp riktlinjer för 

kompletteringen av nationalexemplaret. Förslaget inne

bär bl a att momenten filmning, arkivering och utgall-

ring kombineras, varvid filmningen och arkivoringen av 

ett nationalexemplar medför en häremot svarande utgall-

ring av dubbletter till nationalexemplaret. STA:s för

teckning över filmade och som nationalexemplar arkiverade 

tidningar kan enligt kommitténs bedömning inte vara så 

detaljerad att man enbart med dess hjälp kan säkert 

identifiera dubblettsviter aktuella för utgallring. 

Berörda vetenskapliga bibliotek bör därför enligt kom

mitténs förslag beredas tillgång till kopia av motsva

rande tidningsfilm. 

Därvid kan antingen STA tillhandahålla en läskopia för 

gemensamt bruk eller vart och ett av berörda bibliotek 

tilldelas en kopia0 För det senare talar att utgallring 

av dubblettsviter torde kunna genomföras snabbare, om 

varje bibliotek har sin filmomgång. Vidare skulle därige

nom berörda bibliotek kompenseras för det utgallrade tid

ningsmaterialet,, För det förstnämnda alternativet talar 

kostnadsskäl. 

De fyra bibliotekens bestånd av läskopior av redan filmat 

material har mycket olika omfattning. De sammanlagda kost-
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naderna för komplettering av dessa bestånd kan upp

skattas till i storleken 10 milj kr, dvs ca 0,7 milj kr 

per år under en 15-årsperiod. I sammanhanget bör nämnas 

att kommittén i sin förra rapport (s 45 f) föreslog att 

medel skulle beräknas för komplettering av STA:s bestånd 

av positiva kopior av redan filmade tidningar. Kostnaden 

för en engångsanskaffning, som skulle ge STA en fullstän

dig svit positiva kopior av detta material, beräknade 

kommittén i 1975 års priser till ca 0,8 milj kr, vilket 

motsvarar ca 1 milj kr i 1976 års prisläge. Att tillföra 

STA ytterligare en fullständig svit positiva kopior av 

det redan filmade materialet skulle kosta i storleken 

6 milj kr. 

I fråga om det tidningsmaterial som skall filmas retro

spektivt bör - såsom redan framhållits (jfr 3.5.1) -

kopiering från negativomgången ske vid ett enda till

fälle. Ett samordnat beställningsförfarande medför dels 

att förslitningen på det negativa originalet minskas, 

dels att det administrativa arbetet vid STA reduceras. 

Frågan om vilket antal positiva kopieomgångar som skall 

produceras och fördelas av sådant tidningsmaterial som 

skall filmas retrospektivt bör ses tillsammans med ovan 

nämnda spörsmål om komplettering med läskopior av redan 

filmat material. 

Kommittén finner att starka skäl talar för att STA får 

disponera två fullständiga omgångar positiva kopior, av 

vilka en för fortsatt kopiering och en för utlåning, 

främst interurbant till bibliotek och andra institu

tioner m m. Vidare bör - av skäl som ovan anförts -

KB, UUB, LUB och GUB erhålla var sin fullständig omgång. 

Den av KB disponerade kopieomgången bör täcka utlånings

behov även vid SUB. Enligt kommitténs mening bör GUB få 

kompletta kopieomgångar också av tidningsmaterial från 

tiden före 1950, dvs innan detta bibliotek fick rätt 

till pliktleveranser av dagstidningar. Kostnaderna för 

sex kopieomgångar av återstående retrospektiv filmning 

kan uppskattas till 0,6 milj kr per år under en 15-års

period. 
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Vad gäller filmkopior av kontinuerligt utkommande tid

ningar föreslår kommittén att STA skall få disponera 

två och de vetenskapliga bibliotek som för närvarande 

får leveranser av tidningar - dvs KB, UUB, LUB och GUB 

- var sin fullständig omgång positiv film„ Även universi

tetsbiblioteken i Stockholm, Umeå och Linköping bör med 

hänsyn till forskningens behov inom resp högskoleregion 

ges tillgång till fullständiga kopieomgångar av den 

kontinuerliga tidningsfilmningen„ Av samma skäl som nyss 

anförts beträffande kopiering vid retrospektiv filmning 

bör STA samordna kopieringen från negativfilmen till ett 

beställningstillfälle. Kostnaderna för de föreslagna nio 

kopieomgångarna kan beräknas till ca 1,2 milj kr per år. 

Kommittén vill erinra om de kostnadsberäkningar som 

redovisades i föregående rapport (s 46) rörande konti

nuerlig filmning och återstående retrospektiv filmning, 

dvs för den negativa filmomgången. I 1P76 års prisläge 

torde kostnaderna för kontinuerlig filmning uppgå till 

ca 0,5 milj kr per år och för retrospektiv filmning 

till ca 0,4 milj kr per år under en 15~årsperiod„ Drift

kostnaderna för STA:s verksamhet kan i 1976 års löne

läge beräknas till 0,4 milj kr per år„ 

De löpande kostnaderna för genomförande av kommitténs 

förslag i de båda rapporterna kan for den närmaste 

15-årsperioden uppskattas till sammanlagt ca (0,7 + 0,6 

+ 1,2 + 0,5 + 0,4 + 0,4 =) 3,8 milj kr per år enligt 

1976 års löne- och prisläge* Härtill Kommer vissa en

gångskostnader (jfr ovan och föregående rapport s 45 f). 

Under förutsättning att kommitténs förslag för den när

maste 15-årsperioden genomförs, blir uppskattningsvis 

kostnaderna fr o m år 16 sammanlagt ca (1,2 + 0,5 + 

0,4 =) 2,1 milj kr per år enligt 1976 års löne- och pris

läge. 

Nämnda belopp bör jämföras med de lokalkostnader som 

skulle uppstå, om nuvarande system med förvaring av fyra 
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parallella tidningssviter skulle fortsätta. Kommitténs 

förslag innebär beträffande kontinuerligt utkommande 

tidningar besparingar som - angivna i 1976 års prisläge -

kan uppskattas till ca 0,6 milj kr per år efter 15 år 

och ca 2 milj kr per år efter 50 år. Härtill kommer att 

gallring av befintligt tidningsmaterial - enligt kom

mitténs förslag - efter 15 år leder till att magasin 

frigörs i en omfattning som motsvarar lokalkostnader av 

sammanlagt ca 1 milj kr per år i 1976 års prisläge. I 

sammanhanget bör framhållas att nuvarande skyddsfilmning 

av tidningar belöper sig till ca 0,2 milj kr per år och 

att anskaffningarna av positiva filmkopior till berörda 

vetenskapliga bibliotek kan uppskattas för närvarande 

kosta sammanlagt ca 0,5 milj kr per år. Vidare torde 

hanteringskostnaderna för tidningsmaterial, om nuvarande 

system med pliktleveranser av fyra parallella omgångar 

skulle bestå, komma att öka i takt med tidningsbestån

dets tillväxt. 

Sammanfattningsvis konstaterar kommittén att mikrofilm

ning av tidningar är det minst kostnadskrävande för

farandet för att till framtida generationer bevara den 

svenska dagspressen, 



• • : ..... • ..i. 

•;;ü > l'y 

S .' - . ' : T.'V '. ' 

• • .. i' - . Mt . 

' • j.-j'v :. . ' • '''< i ' 

r> t- '. i _ -• j t : i. i . 

- _ . •:!" • • ' jl; '• ' •" ; 

. ;v 

• • ' •' • ;  . . '• .' '  :• ,  ' ... '  

• >. 

. 

• • 'ii •' 

.  . . .  , r  •  ,  • .  .  .  -

. .,r- , '• •••=" 

. ' ' ;r • .:îi ' ' 

... , ; • • : 

' .1" • 

.  -  • • • : - .  - j  

' i. r •' J" ' 

• -i-;: • ' ' 



56 

4 Författningsreglering 

Kommittén fann i sin första rapport (s 4l) att KB borde 

svara för såväl den kontinuerliga som den retrospektiva 

tidningsfilmningen. Bestämmelser härom skulle kunna tas 

in i bibliotekets instruktion (1965:733). Denna avser 

emellertid att reglera bibliotekets interna arbetsför

hållanden. Med hänsyn till att sättet att organisera 

tidningsfilmningen berör även förhållandet till andra 

bibliotek synes det lämpligare att föreskrift meddelas 

i form av en förordning från regeringen. 

Sedan filmning har skett skall - som framgår av avsnitt 

3.2 - det tidningsexemplar som har filmats utgöra natio-

nalexemplar och förvaras hos KB. Vissa undantag från 

denna huvudregel kan dock tänkas, t ex när det gäller 

filmning av tidningar som finns i bundna lägg. Det bör 

ankomma på KB att bestämma vilket exemplar som skall 

utgöra nationalexemplar. Föreskrift härom bör ingå i 

nämnda förordning. 

De arkiverade exemplar i övrigt som finns av filmat tid

ningsmaterial skall enligt utredningens förslag utgall

ras (se avsnitt 3.2). Det bestånd av dagstidningar och 

löpsedlar som här åsyftas utgör inte arkivhandlingar i 

den mening som avses i t ex allmänna arkivstadgan 

(1951:590) eller riksarkivets cirkulär (1968:743) om 

tillämpningen av den allmänna arkivstadgan, Följaktligen 

omfattas inte heller detta tidningsbestånd av nuvarande 

regler om utgallring och om rätt att meddela föreskrif

ter härom. Det ankommer därför på varje universitet att 

bestämma över i vad mån dess bestånd av tidningsmaterial 

skall bevaras inom ramen för vad tillgängliga medel 

"tillåter. För att utgallring av befintligt tidnings

material skall komma till s tån c. Koc'.an -filmning har skett, 

torde centrala föreskrifter härom böra utfärdas» I nämn

da förordning bör därför tas in en föreskrift om att 

exemplar utöver nationalexemplaret av tidning som har 

filmats och som förvaras hos berörda vetenskapliga bib

liotek skall utgallras. 





57 

Den utgallring som sålunda bör ske efter verkställd 

filmning måste utföras enligt vissa närmare föreskrifter. 

Det torde vara lämpligt att sådana föreskrifter meddelas 

av myndighet som regeringen utser. Bestämmelser härom 

bör tas in i förordningen. 

Bestämmelser om arkivering och tillhandahållande av 

nationalexemplaret torde kunna meddelas av KB utan att 

särskild föreskrift härom tas in i förordningen. 

På grundval av de nu angivna övervägandena har kommittén 

utarbetat förslag till förordning om mikrofilmning av 

tidning m m. Förslaget ingår som bilaga 9 till denna 

rapport. 
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Bilaga 1 

1 (6) 

Redovisning av enkät rörande de vetenskapliga bibliote-

kens tidningsbestånd m m  

Tidningsfilmningskommittén har i samarbete med LUP-nämn-

dens magasinsgrupp genomfört en enkät om de vetenskapliga 

bibliotekens nuvarande situation i fråga om uppställning 

i olika utrymmen, bibliotekens befintliga behov av sådana 

utrymmen samt deras uppställningsbehov efter framräknad 

accession under en femtonårsperiod (1977-1991). Den del 

av enkäten som gäller lokaler för arkivering av tidningar 

avser uppgifter om dels lokaler för tidningsförvaring, 

dels själva tidningsbestånden. Resultatet av enkäten i 

vad avser tidningsförvaringen redovisas i avsnitt 2.3 i 

föreliggande rapport. I denna bilaga redogör kommittén 

för vissa metodproblem m m i samband med mätning av 

tidningsbestånden. 

Syftet med undersökningen vad gäller tidningsbestånden 

har varit att få kännedom om dels beståndens totala stor

lek (antal hyllmeter) vid de fyra berörda vetenskapliga 

biblioteken (KB, UUB, LUB och GUB), dels beståndens rela

tiva fördelning på olika grupper. Direktiven till kommit

tén anger att utredningsuppdraget avser svenska dagstid

ningar. Kommittén har bedömt det intressant att inhämta 

uppgift om beståndsstorleken även vad gäller utländska 

dagstidningar förvarade i angivna bibliotek. 

Kommittén har inhämtat uppgifter om tidningsbeståndens 

storlek vad gäller perioderna 1850-99, 1900-49 och 

1950-75. Fr o m år 1950 erhåller GUB pliktleveranser av 

svenska dagstidningar på samma sätt som de övriga tre 

biblioteken. 

Förvaringssättet för tidningar skiljer sig åt vid de 

olika biblioteken,, Som exempel härpå kan följande nämnas. 

KB har låtit binda en stor del av sitt tidningsbestånd. 
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Detta gäller särskilt de s k A- och B-samiingarna som 

förvaras i statens biblioteksdepå i Bålsta (jfr bilaga 3 

Redovisning av förteckningsarbete i statens biblioteks

depå i Bålsta). UUB har bundit en stor del av sitt be

stånd fram till år 1899. För 1900-talet har i princip 

endast en edition av storstadspressen bundits. Övrigt 

bestånd har packats i paket, varvid tidningarna har 

vikts. Mot slutet av 1960-talet övergick UUB till att 

lägga tidningarna ovikta i kartonger. 

I enkäten särskiljs uppgifter om lägg/kapslar å ena sidan 

och om tidningspaket å andra sidan. Att uppskatta stor

leken av beståndet tidningspaket är betydligt svårare 

än att uppskatta bestånd av lägg/kapslar. Paketen för

varas på olika sätt i magasinen beroende bl a på hyll-

inredningens utformning. I en del fall står paketen 

ställda på kant som böcker, i andra fall ligger de trpå 

flatan". Vidare kan tidningar i paket förvaras antingen 

vikta eller ovikta. 

Mot bakgrund av ovan anförda har kommittén funnit upp

gifter om antalet ianspråktagna hyllplan innehållande 

tidningspaket värdefullare än uppgifter om antal tid

ningspaket. Eftersom hyllplanen är av olika längd har 

berörda bibliotek fått uppge antalet hyllplan inne

hållande paket som om varje hyllplan var 100 cm långt. 

Denna redovisningsmetod kan exemplifieras på följande 

sätt. 

Magasinet x har 50 hyllplan om 100 cm längd och 60 hyll

plan om 80 cm längd. Detta redovisas som 98 hyllplan 

enligt följande uträkning: 

5 0  •  1 0 0  . 6 0 - 8 0  9  8 0 0  
100 + 100 ~ 100 " 

Bibliotekens uppgifter om tidningsbeståndens storlek an

ger antalet lägg/kapslar samt antalet löpmeter stående 

över rygg av samma lägg/kapslar. Dessa löpmeteruppgifter 
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torde ha varit lättare att räkna fram än löpmeterupp-

gifter avseende tidningspaketen. Antalet hyllplan 

(100 cm) med tidningspaket har räknats om i antal löp

meter (= hyllmeter) stående över rygg, som om tidningar

na i paketen förvarats i utvikt stående skick. 

Beräkningen av tidningsbeståndens storlek är - som fram

gått - förenad med en rad problem. De uppgifter som bib

lioteken lämnat har kommittén bearbetat bl a i samband 

med att representanter för kommittén besökt berörda 

bibliotek och genom egna undersökningar. Ett värdefullt 

komplement till enkätsvaren har bibliotekens års- och 

ämbetsberättelser visat sig vara. Här återfinns uppgifter 

om den årliga tidningsaccessionens storlek. Även bearbet

ningen av detta material har berett vissa problem. Års-

och ämbetsberättelserna täcker inte hela den period som 

kommittén undersökt. Vidare är bibliotekens redovis

ning av accessionerna inte enhetlig. 

Vissa förhållanden talar för att uppgifterna i årsbe

rättelserna är mer exakta än de som biblioteken haft 

möjlighet att lämna i enkäten. Årsberättelserna redo

visar endast en årsaccess.ion i sänder. Det rör sig allt

så om relativt små mängder tidningar vid varje till

fälle. Mätningarna har vidare gjorts i samband med han

teringen av tidningsbestånden på resp avdelning och inte 

sedan materialet placerats i magasin. 

Vid bearbetningen av bibliotekens års- och ämbetsberät

telser har kommittén utgått i första hand från UUB:s be

rättelser. Där kan man år för år under hela 1900-talet 

avläsa bibliotekets tillväxt av svenska tidningar, Be

räkningsgrunderna varierar något under olika perioder 

men i flertalet fall kan man fastställa vad som biblio

teket mätt. Följande översikt visar de uppgifter som 

UUB:s årsberättelser ger under 1900-talet: 

1900-12 buntar (paket) mätta i meter 

1913-22 antal buntar och band 

1923-1948/49 antal buntar och band samt metersintal 
för båda posterna 

I949/5O-I973/74 meterantal 
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Sannolikt har man, när biblioteket uppger hyllmetermått 

för paket, mätt paketen som böcker. Vidare har man under 

en period mätt tidningarna enkelvikta i buntar. Tidningar

na har alltså vikts, lagts i buntar och slagits in i 

paket samt därefter mätts -över ryggu. Denna praxis 

bröts 1952/53, när UUB för första gången tillämpade de 

av Svenska bibliotekariesamfundets statistikkommitté 

rekommenderade mätningsreglerna. I överensstämmelse där

med har man från angivna tid mätt tidningarna utplanade 

över rygg, innan de slagits in i paket eller bundits. 

Från denna tid kan man alltså avläsa bibliotekets netto

tillväxt av tidningar. Dessförinnan är det troligen 

bruttotillväxten som mätts. 

I avsnitt 2.3 har redovisats de vetenskapliga biblio-
2 tekens disponibla golvyta i m för tidningsarkivering 

samt antalet hyllmeter tidningar vid respektive biblio

tek. Här lämnas en sammanställning av angivna uppgifter. 

Hyllmeter tidningar 

KB UUB j LUB GUB Samtliga 

Hyllmeter tidningar 4 500 
J 

4 200 j 3 340 2 100 14 140 

2 m för tidningsarki
vering 3 900 

1 
2 660 :2 150 1 900 H

 
O

 
C

T
N

 
O

 
O

 

Antal hyllmeter tid
ningar/m 

, 

i i 1 
1,2 ; 1,5 ! 1,6 ! 1,1 

! 

1 ^ 

p 
Antal m /hyllmeter 
tidningar 

i i I 
I i i  

0 ,9  !  0 ,6  0 ,6  ;  0 ,9  ;  0 ,8  

2 Skillnaden i antalet hyllmeter tidningar per m vid be

rörda bibliotek synes inte vara anmärkningsvärt stor. 

KB och GUB uppvisar det minsta antalet hyllmeter tidningar 
2 per m . GUB har i enkäten konstaterat att goda lokaler 

innebär bl a spatiös placering med allt material direkt 

åtkomligt utan omflyttningar, breda gångar och åtkomlig-
2 het utan hjälp av stegar, KB anger att 350 m av dispo

nibelt utrymme för tidningsarkivering utgörs av reser

verat utrymme. 
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p 
Genomsnittligt ryms 1,3 hyllmeter tidningar per m vid 

berörda bibliotek. Som jämförelse kan nämnas att man för 

förvaring av böcker eller arkivhandlingar i kvarto och 

folioformat brukar räkna med att stationära hyllor rymmer 

ca 5 - 6 hyllmeter per m . Vid tätpackning av motsvarande 

material kan inemot 10 hyllmeter per m2 komma ifråga*"1"^ 

Att dagstidningar vid jämförelse med annat arkiv- och 

biblioteksmaterial kräver relativt spatiösa utrymmen 

sammanhänger främst med tidningsmaterialets fysiska 

karaktär. Tidningsformatet nödvändiggör djupare hyllor 

än de som blir aktuella vid förvaring av material i 

kvarto- och folioformat. Vidare begränsas antalet hy 11-

plan vid tidningsarkivering av att nämnda material även 

i det översta hyllplanet skall vara åtkomligt och att 

de tunga läggen och kapslarna ofta inte kan placeras på 

så höga hyllplan, som de som kan komina ifråga för annat 

material. Beroende på läggens och kapslarnas tjocklek 

kan vidare hyllplanens utrymme inte macimalt utnyttjas. 

Slutligen ställer det tunga tidningsmaterialet ökade 

krav på gångbredd mellan hyllrader. 

I statskontorets rapport om tidningsfilmning beräknades 

(s 15) magasinsbehovet för dagstidningar vid undersök

ningstillfället (1971) växa med ca 150 m2/år. Den nu

varande årliga accessionen för berörda bibliotek har 

kommittén (se avsnitt 2.3) beräknat till sammanlagt 

ca 300 hyllmeter. Utifrån ovan angivna tabell motsvarar 

denna årliga accession ett utrymme av 240 m2. 

Kommitténs beräkning, som bygger direkt på bibliotekens 

årliga redovisningar av accessionen, torde vara säkrare 

än statskontorets överslagsberäkning. Att i praktiken 

det årliga behovet av utrymme för accesson kan bli 

mindre än 240 m sammanhänger med flera faktorer. Så

lunda kan tidningsmaterialet omplaceras i hyllorna 

genom att antalet lägg och kapslar ökar i respektive 

l) N Nilsson: Arkivkunskap (s 137). 
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hyllplan eller genom att antalet hyllplan ökas. Vidare 

kan tidningsmaterial i avvaktan på senare inplacering 

i hyllor provisoriskt placeras utanför hylla på exempel

vis tralla eller direkt på golvet. Det antal hyllmeter 

tidningar en förvaringslokal kan rymma är således be

roende av förutsättningar som från tid till tid kan 

skifta. 
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Bilaga 2 

1 (2) 

Rutinbeskrivning för filmning och arkivering av natio-
nalexemplar av tidningar jämte utgallring av dublett
material 

Summarisk bläddring 
i Bålstaex 

AL 
Söndriga, nedsmutsadê  
jnedslitna och felande 
i lägg/volymer noteras 

I Övriga lägg genomgås 
isidvis. Söndriga, 
^nedsmutsade, nedslit-
ina och felande sidor 
! noteras 

V 

Notering om söndriga, 
nedsmutsade, nedslit
na och felande lägg/ 
volymer sänds till 
UUB, LUB och GUB 

__N£ 

Kvarstående ex utgör 
nationalexemplar 

Notering om söndriga 
nedsmutsade, ned
slitna och felande 
sidor sänds, till UUB, 
LUB och GUB 

UUB, LUB och GUB 
sänder motsvarande 
lägg/volymer till 
STA 

STA uttar bäst be
varade lägg/volymer 

UUB, LUB och GUB 
sänder motsvarande 
sidor till STA 

t 

STA uttar bäst be
varade sidor och in
placerar dessa i na
tional exemplar 



-

. 



_ — 
STA noterar i bäst 
bevarade lägg/volym 
söndriga, nedsmut
sade , nedslitna och 
felande sidor 

i 
I 
I 
i 
V 

i 

I 
! 
I 

\/_ 
1 

STA uttar bäst be
varade till komplett 
lägg/volym 

Nationalex komplet
terat med vissa 
sidor 

"1 

\ Nationalex komplet-
I terat med vissa 
t sidor 

T" 
l 

J&L 

_ _ ; J ! 

Nationalex jämförs 
med befintlig film 
och kompletterings
filmas 

! 
I 
i 

Film sänds till UUB, 
LUB och GUB som ut
gallrar motsvarande 
lägg/volymer 

"I 
i 

Nationalex filmas 

Filmkopia sänds till 
UUB, LUB och GUB som 
utgallrar motsvarand 
lägg/volymer 
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Bilaga 3 

I (5) 

Redovisning av förteckningsarbete i statens biblio-

teksdepå i Bålsta våren 1975 

I statens biblioteksdepå i Bålsta, belägen ca 50 km 

från både Stockholm och Uppsala (jämför avsnitt 3.2), 

förvaras tidningar tillhöriga dels KB, dels UUB. KB har 

beräknat antalet hyllmeter i den äldre byggnaden till 

ca 35 000 hyllmeter. Ca 60 -• 70 % av utrymmet där upp

tas av tidningar. Vid denna beräkning har hänsyn tagits 

till att delar av tidningsbeståndet inte förvaras i 

hyllor. 

Angivna tidningsbestånd har undersökts på kommitténs 

uppdrag. Undersökningarna har syftat främst till att 

ge underlag för de överväganden och förslag rörande 

arkivering och utgallring som läggs fram i föreliggande 

rapport. I samband med undersökningarna har visst för

teckningsarbete utförts.. Kommittén har under hand över

lämnat dersa förteckningar till KB. 

Bålsta-depåns tidningssamiing är sedan tidigare indelad 

i två samlingar, vilka kallas A- och B-samlingen. 

Skillnaden mellan samlingarna är dels innehållsmässig, 

dels förvarings- och utseendemässig. 

Innehållsmässigt kan följande noteras. Både A- och B-

samlingarna tillhör KB, I princip består A- och B-

samlingarna av parallella sviter, dock med den reserva

tionen att det rör sig om olika editioner och upplagor. 

A-samlingen innehåller så gott som uteslutande lands

ortspress, medan B-samlingen omfattar även en betydande 

del storstadspress„ Vid beräkningen av beståndsstorlek 

(se tabell till denna bilaga) och i sitt förtecknings

arbete har kommittén inräknat UUB:s tidningar i A-sam

lingen,. Den förhållandevis lilla samling som går under 

namnet Göteborgs-donationen hör till varken A- eller 

B-samlingen, Den förvaras dock i likhet med vissa 

delar av B--samlingen insprängd i A-samlingen, 
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Som framgår av angiven tabell är A-samlingen f n ca 

dubbelt så stor som B-samlingen. B-samlingens bestånd 

ökar emellertid mest. Tidningar som bör ingå i B-sam

lingen transporteras från KB i Stockholm till Norr

köping, där tidningarna kapslas och vidaresänds till 

Bålsta-depån. Även UUB överför etappvis tidningar till 

depån. 

Den förvarings- och utseendemässiga skillnaden mellan 

A- och B-samlingen är följande. A-samlingen förvaras 

inbunden i lägg liggande på hyllor. B-samlingen för

varas i form av inbundna lägg dels insprängda i A-sam

lingen, dels staplade på golv i arkivrum, i ännu ej 

inredda arkivrum och i trapphus, dels lagd i kapslar 

vilka förvaras i tätpackningshyllor. Sistnämnda del 

är den största av B-samlingens här nämnda tre delar. 

Kommittén har funnit att förvaringsförhållandena 

rörande A-samlingen kan betecknas som tillfredsstäl

lande från informationssynpunkt. Det heterogena för-

varingssättet för B-samlingen gör denna svåröverblick-

bar, särskilt vad gäller de olika editioner och upp

lagor som kan ingå i samlingen. Vid stickprovskontroll 

har i vissa fall bristande överensstämmelse mellan 

angivet innehåll och verkligt innehåll konstaterats. 

Kommitténs förteckningsarbete har avsett enbart A-sam

lingen. Denna består till ca 95 % av inbunden lands

ortspress samt viss storstadspress tillhörande KB och 

till ca 5 % av främst storstadspress tillhörande UUB. 

Vid förtecknandet av beståndet (se illustration till 

denna bilaga) användes en förteckningsblankett med 

utrymme för uppgifter rörande tidningstitel, eventuell 

avläggare och utgivningsort, bibliotekstillhörighet, 

plats i lokalen (rad och hylla), tidsrymd som tidningen 

omfattar, beståndsstorlek räknat i antal volymer och 

hyllfack samt särskild kolumn för att ange edition m m. 

För varje tidning ifylles särskild förteckningsblankett. 
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A-samlingens tidningar är fram till i960 alfabetiskt 

förvarade. Förteckningsblanketterna har lagts i mot

svarande ordning. Tidningarna 1961-1969 är förvarade 

i s k årsringar, dvs alfabetiskt ordnade inom respek

tive år. Det senare beståndet har förtecknats i sin 

förvaringsordning och därefter har uppgifterna sor

terats in i sitt alfabetiska sammanhang i överens

stämmelse med den uppställningsordning tidningsbestån-

det fram till I960 har. Denna sortering är ett exempel 

på de komplikationer som skilda uppställningar av tid

ningsbestånden kan medföra i förteckningsarbetet. 

Vid förtecknandet har viss kontroll rörande förekommande 

editioner och upplagor skett. Denna kontroll har avsett 

främst storstadstidningarna, de större landsortstid

ningarna samt vissa mindre landsortstidningar. An

teckningar om kontrollen har skett på förtecknings

blanketterna. Antal granskade lägg av berörd tidning 

har därvid noterats och införts i förteckningen för 

att ge en uppfattning om kontrollens omfattning. Av 

storstadstidningarna har för varje tidningstitel samt

liga eller slumpvis en tredjedel eller en fjärdedel 

av läggen granskats. Av de större landsortstidningarna 

har slumpvis en fjärdedel eller en sjättedel granskats. 

I de små landsortstidningarna har endast vissa punkt

kontroller gjorts. Bläddringen i de kontrollerade 

läggen har inskränkts till kontroll av ca 5 - 10 nummer 

av varje lägg. 

Det förekommer att tidningar har samma namn utan att 

vara identiska. Vissa tidningar har endast en mindre 

inbördes avvikelse men bär olika namn. I förtecknandet 

av A-samlingen har sådana förhållanden observerats och 

hänvisning mellan de olika tidningarna gjorts på res

pektive förteckningsblankett. Det är helt klart att 

genomgången av upplager och editioner i Bålsta-depån, 

kontrollen huruvida motsvarande upplagor och editioner 

finns vid övriga vetenskapliga bibliotek samt jäm

förelser mellan samtliga upplagor och editioner å ena 
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sidan med. huvudeditionen å andra sidan för uttagande 

av unika sidor kompliceras betydligt av förhållanden 

som de ovan nämnda. 

Anförda förteckning över A-samlingen (inkl UUB:s sam

ling) upptar ca 1 500 separata titlar för nedlagda eller 

ännu existerande tidningar. En stor del av dessa titlar 

utgörs av tidningar, som utgivits endast ett eller ett 

par år. Dessa tidningar är vanligen inbundna i mycket 

tunna lägg eller lagda i mappar för att inte förstöras. 

En stor del av dessa tidningar har utkommit mindre än 

en gång i veckan. I vissa fall synes det vara frågan 

om närmast facktidningar, annonsblad eller motsvarande. 

Utgallringsvinsten vid de olika biblioteken torde här 

i allmänhet inte stå i rimlig proportion till kost

naderna för att ta fram tidningarna i fråga för film

ning. 

Allmänt sett är A-samlingen i påfallande gott fysiskt 

skick. Vid förtecknandet har inte i något fall på

träffats sådana skador på läggen att något avsnitt har 

varit direkt oläsligt. Papperet är emellertid i många 

fall skört och kräver varsam behandling. Detta gäller 

särskilt vid eventuell uppsprättning av läggen före 

filmning. Under vissa tidsperioder, exempelvis första 

världskriget, är trycket av växlande kvalitet. Vissa 

tidningar har slitits hårt, sannolikt främst till 

följd av flitig läsning, och har därför belagts med 

förbud mot framtagning för forskningsbruk. Vid urvalet 

av nationalexemplar är det här en viktig uppgift att 

se till att bästa exemplaret används. Man kan anta att 

det i vissa fall är samma tidning som vid de olika 

vetenskapliga biblioteken utsatts för ovanligt stor 

förslitning till följd av framtagning för forsknings

bruk . 

Luckor i tidningsserierna vad gäller vissa årgångar 

har påträffats vid förteckningsarbetet. Det förekommer 

också luckor i nummer- och pagineringsföljden. Dessa 
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luckor kommer automatiskt att observeras enligt den 

rutin för urval av nationalexemplar som kommittén 

redovisat i föreliggande rapport (se avsnitt 3.2). 

Den på kommitténs uppdrag utförda förteckningen över 

A-samlingen i Bålsta-depån bör kunna vara till nytta 

vid framtagning av nationalexemplar och utgallring 

av dubblettmaterial. Detta gäller exempelvis vid 

genomgång av upplagor och editioner som finns i Bålsta-

depån och vid kontroll huruvida motsvarande upplagor 

och editioner finns vid övriga vetenskapliga bibliotek. 



v ' - •' .s. i.v • • • • .. . 

.. 7-

) H9'' : . •' t' > •• '' :: l fl , Ä I f 

-, .r . 

'  V '  . .  '  

. " • " V . 

1 ' •; : ; ; •• 

' ; ;• . :  • ' • • • • - • • : 



ro 

03 
M 
o3 

i—I 
•H 

H Si 
i—I 

CL) rH 
rQ I —I 
Cti *H 
H -P 

cti 
-P 
CO 

I—I 
cCti 
m 

<*ti 
ft 
CD 
n 
co 

0 
-p 
o 
•H 
i—I 
rQ 
•H 
,-Q 

CO 
fi 
OJ' 
-P 
Cti 
-p 
co 

xi 
G =cd 
-P 
CO 
a; 

.Q 
CO 
bC 
Ö 
•H 
G 
Xi 
•H 
-P 

cd 
CO 
CO 

•H 
> 

> 
cd 

bC 
fi* 
•H 
fi 

J*! 
:CJ 
fi 
0) 

CQ 

1 ^ 
' 

1—1 0-
IH 0- vO 
Cti CO 00 
-P 
O MD cg 

EH 1—1 

fi 
O 
x) 

W) 
r—1 C\J 

W) O 1—1 
S> 
O 

bO 
fi , s 

•H CXI CM 
1—1 0 O 
s KA 
03 ->4 en 
co 
1 LPl 

CP 

O LT\ 
KA C\J 
RO CTi 

Cti 
« « 1—1 1—1 

CO 1—1 

X) 
cti 

bO -p m 
fi CO m en 

•H fi m 
H 0 

§ -p 
tS co 
CO 
! 

<3 
-p 
fi 
0 m H t co 0 M 
X) 0- co 
fi 
cti 0 H 
-3 f-1 

, 

1—1 

fi 
,̂ ~N cti 
H b.0 CD 

fi X3 
r—H •H fi 
O fi 0 
cô Xi °Cti 
<H •H -P 
1—! -P CO 

1 1—1 bO 
». r- i  ̂ -p bO 
si CD Cd >> 

-P fi fi 
1—1 CD ,ïri 
oî S :cti fi 
-p ft fi a; 
fi :o CD > 
C J P :0 

CO • 
a3 fi I 
•O CD Xi 
•P -P -H 
•P CD -P 
>> B 
fi fi 
-P O- CD 
3H-P 

- 0 
C O S  
cd ft 
 ̂-P :0 
-P 1—I 

bO *H 
•H ÖIS 

CO H 
e -
o o 

S 03 
bO O 

fi 
X3 
1—I 
03 

-P -H fi 
CO CD 
•ö H 6 
fi H S 

•H S 
fi -P fi 
CD 

CO fi 
O -P °03 
cti 03 ft 

«H fi CD 
H X X3 
1—! icï3 cti 
>> fi -P 
rfi CD C Q 

rû I—I 
°Cti °Cti 
Q -P pq 

0) 
• X -H 

-P Ü 
ilO C ti X 
:o «h o 
Si H Cti 

H <H 
fi SH 
CD X! H 
•p >, bO 
0 0 ,fi b£) 
S X3 >> 

Cti -P fi 
CM -O- P 
CM -P a> fi • 
-.P <D bO 

O >-.-P > fi 
fi -p :o •H 

fi -P cti fi 
:cti 3 CD x 

fi xi OT 
X -P :cti fi fi 
O CD CD 
03 Xi CD »03 S* 

«H fi -P CO 
H fi fi CO bû 
1—1 (ti 'H cti 
SÄ fi rH 
.fi 03 cti CO 

-P -P bO fi 
-P H -P fi 0 
-P CD CD -H > 
 ̂Si Q fi .3 

£ 
fi 
«i 

CM 

a fi 
c 



fc • 

' 

< •  

• 

• 

• ' 

• 

. 

i - .  

"> 

V 
• 

-



Tidningsfilmningskommittén 1975-05-26 Illustration 
till bilaga 3 

Översiktsförteckning avseende tidningsbestând i Bålsta 

Datum för lämnad uppgift: 1975-01-29 

Tidning: Aftonbladet 

Utgivningsort: Stockholm 

Bibi 
tillh 

Plats i lokalen 

rad hylla(-or) 

Tid Antal 
voly
mer 

Antal 
hyll-
fack 

Övriga kommentarer 

KB 4B 1 1892--98 64 2.9 h veckouppl 

KB 3A 50 1899--1940 1938-40 uppl E, D, F 
DE halweckouppl 
1937-39 halw 

KB 3A 50 1918 halweckouppl för 
Finland 

KB 4B 1 1896--97 kvällsuppl 
KB 3A 50 1933 (extra) kvällsuppl A 

KB 3A 50 1933 senare ed uppl A 

KB 3A 50 1933 extr nr uppl A (ed 2) 
KB 3A 50 1934--35 expressuppl uppl B 

KB 3A 50-51 1941--46 kvällsuppl 

KB Ba 18 1964 västsv uppl 

Hänv. 



.(Ti. 



Bilaga 4 

1 (6) 

Arkivbeständighet hos papper 

Förekommande_gaggerstyger 

I Europa har papper framställts av lump (bomulls- och 

linnevävnader), medan den konesiska papperstillverk

ningen använde ämnen direkt från växtriket. Omkring 

år 1800 uppfanns pappersmaskinen. Dess kapacitet kunde 

dock inte utnyttjas förrän man vid mitten av 1800-talet 

hade löst problemet att använda trä som fiberråvara. 

Cellulosapapperets uppkomst löste råvaruproblemet men 

förde med sig problem från beständighetssynpunkt. Det 

trähaltiga papperet innehåller mekanisk massa, slip

massa. Detta papper kallas i fortsättningen papper 1. 

De kemiska beståndsdelarna i denna massa sönderfaller 

efter hand under påverkan av luft och ljus. Sönder

fallet ansågs tidigare bero på fibrernas egenskaper. 

På senare tid har hävdats att den främsta orsaken till 

sönderfallet är syra, som tillförts papperet vid till

verkningen ( t ex genom limning) eller senare (bläck

syra, luftföroreningar). Det har också antagits att or

saken till slipmassapapperets destruktion är själva 

ligninets (träämnets) dåliga beständighet, speciellt 

under påverkan av ljus. 

En bättre kvalitet än papper 1 har det papper som inne

hål] er kemisk trämassa. Detta papper - i fortsättningen 

kallat papper 2 - framkom på 1870-talet och består av 

en massa, där cellulosafibrerna frilagts genom kemisk 

bortlösning av lignin och andra icke fiberbildande 

växtbeståndsdelar. De processer, genom vilket detta 

sker, kallas sulfat- och sulfitmetoderna. Papper, som 

inte innehåller mekanisk trämassa kallas i:träfritt 

papper- och är tillverkat av kemisk trämassa, lump 

eller halm. 
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Papper 1 är på relativt kort sikt (ca 70 - 120 år) 

självdestruerande. På längre sikt är även viss del av 

papper 2 i farozonen. Papperets åldrande visar sig dels 

genom att färgen ändras - vitt papper gulnar - dels 

genom att papperets styrka försämras. Färgförändringen 

är från användarsynpunkt acceptabel i så motto att kon

trasten mellan svärta och papper är tillräcklig för att 

medge läsbarhet. 

fördelning i vetenskapliga bibliotek 

2££„statli£a_arkiv 

Det papper som godkänns i den svenska statsförvalt

ningen för arkivändamål, dvs för arkivhandlingar som 

skall bevaras för framtiden, är papper 2„ Svenskt 

arkivpapper är endast en ringa del av papper 2 och 

denna del är underkastad väsentligt strängare krav på 

sammansättning än övrigt papper tillverkat med sulfat-

och sulfitmetoderna. Bruket av detta papper regleras 

i skrivmaterielkungörelsen (SFS 1964:504) och de år

ligen godkända papperssorterna redovisas varje år i 

Svensk Författningssamling (i allmänhet SFS nr l). 

Det papper som finns i svenska dagstidningar är genom

gående papper 1. Papper 1 har också använts i den 

svenska statsförvaltningen under senare delen av 

1800-talet för arkivhandlingar avsedda att bevaras 

för framtiden. Det s k offentliga trycket - dvs arkiv

exemplar (kallas i författningen :ibiblioteksexemplar1! ) 

av tryckta skrifter förvarade i de vetenskapliga biblio

teken - finns på papper 1 samt i vissa fall på papper 2« 

Med utgångspunkt från ovan anförda kan papper, för

varade i de vetenskapliga biblioteken och de statliga 
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arkiven (riksarkivet, krigsarkivet, landsarkiven), 

delas upp i följande grupper: 

Grupp Typ av material Förvarings
plats 

Pappers-
typ 

I Arkivhandlingar som 
skall bevaras 

Statliga 
arkiv 

Papper 2 

II Som ovan. Material 
från senare delen 
av 1800-talet 

_ i i _ Papper 1 

III Arkivhandlingar som 
skall utgallras till 
följd av särskilda 
beslut 

_ ! 1 _ Papper 1 

IV Biblioteksexemplar 
(= arkivexemplar) av 
offentligt tryck 

Vetenskap
liga bib
liotek 

Papper 2 
eller 1 

V Biblioteksexemplar 
(nationalexemplaret) 
av svenska dagstid
ningar 

_ W _ Papper 1 

Metoder att förlänga arkiveringen av pagper. Över

väganden och förslag 

F n står fyra metoder till förfogande då det gäller att 

förlänga arkiveringen av papper, nämligen följande: 

1) Informationen på papper överförs till annat medium. 

2) Arkivomgången av upplagan trycks eller framställs 

på papper 2, Återstoden av upplagan trycks eller 

framställs på papper 1. 

3) Kemiska åtgärder tillgrips. Man söker neutralisera 

syran i papperet. 

4) Papperet förvaras i bästa möjliga förvaringsklimat. 

Papperets åldrande fortskrider saktare i lägre tem

peratur. 
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Metod 1 innebär vad gäller tidningar att sådant material 

kan filmas. Det är en utgångspunkt för kommitténs ar

bete att filmning av svenska dagstidningar skall äga 

rum. Metod 2 innebär tillämpat på de svenska dagstid

ningarnas område (grupp V ovan) att nationalexemplaret 

skulle tryckas på bättre papper än arkivomgången av 

det offentliga trycket (grupp IV ovan). Kommittén finner 

att detta skulle innebära en betydande olikhet vad 

gäller åtgärder för att ta till vara å ena sidan svenska 

dagstidningar, å andra sidan övrigt offentligt tryck. 

För större delen av materialet inom den senare gruppen 

(grupp IV ovan) gäller ej några särskilda krav på 

papperet. Enligt gällande författning (SFS 1949:166) 

skall biblioteksexernplar vara fullständigt och felfritt 

samt i övrigt i samma skick som de för spridning av

sedda exemplaren. Tryckningsarbete, som avser viktigare 

statsändamål ( t ex Statens offentliga utredningar och 

Sveriges officiella statistik) skall enligt SFS 1974: 

684 framställas i minst 10 exemplar på papper, vilket 

i allt väsentligt uppfyller de krav som enligt skriv-

materielkungörelsen (SFS 1964:504) gäller för svenskt 

arkivpapper. Kostnaderna för att på papper 2 fram

ställa nationalexemplaret av svenska dagstidningar 

skulle bli avsevärda, då det i sådant fall skulle kunna 

bli fråga om tryckning av såväl huvudedition som de s k 

ändrade sidorna (se härom föregående rapport s 29 ff). 

Som ovan anförts har det på senare tid hävdats att 

papperets sönderfall beror av den syra som tillförts 

papperet vid tillverkningen eller senare. Neutrali

seringen av syran - den tredje metoden att förlänga 

arkiveringen av papper - kan f n utföras i tre olika 

alternativ. Metoden att avsyra papper torde vara till

lämplig främst i de fall där syran bevisligen utgör en 

av de viktigare orsakerna till materialets sönderfall. 

Det första alternativet är att blötlägga papperet först 

i en lösning av kalciumhydroxid och därefter i en lös-
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ning av kalciumbikarbonat. Det andra alternativet är 

att sänka bladen i en lösning koncentrerad magnesiumbi

karbonat. Härvid måste bundna volymer tas sär och be

handlingen ske blad för blad. Det tredje alternativet 

är att spraya magnesiumbikarbonat över pappersarket 

och ge lösningen tillräcklig tid att tränga in i 

fibrerna. Sistnämnda alternativ är inte så effektiv 

som de bägge här först nämnda men i jämförelse med 

dessa alternativ något mindre kostsamt. Enstaka blad 

kan sprayas men tjocka volymer måste tas isär. 

Enligt uppgift (Edström a a s 39) är ingen av de tre 

metoderna så billig att man kan tillämpa den på ett 

stort material utan avsevärda kostnader. Med hänsyn 

härtill torde det vara otänkbart att förlänga arki

veringen av tidningsmaterial genom neutralisering av 

syran i papperet. Man kan i sammanhanget peka på vad 

som f n gäller grupp II (arkivhandlingar på papper 1, 

som skall bevaras) och grupp V (nationalexemplaret av 

svenska dagstidningar). Den förra gruppen hotas på 

relativt nära sikt av förstörelse och f n finns inte 

någon planering för hur denna utveckling skall hejdas. 

Den senare gruppen avses bli filmad, vilket är att 

betrakta som en metod (metod 1 enligt ovan) att för

länga arkiveringen av papper. Därför torde grupp V inte 

kunna prioriteras högre vad gäller skyddsåtgärder än 

grupp II. 
» 

Den fjärde metoden att förlänga arkiveringen av papper 

är som ovan angetts att förvara papperet i låg tempe

ratur. Man har funnit att 100°C är en lämplig tempera

tur för att på konstgjord väg simulera åldrande av 

papper. Tre dygn i en temperatur på 100°C har fastställts 

motsvara 25 à 30 års naturligt åldrande. Detta innebär 

att 12 dygn i samma temperatur motsvarar ca 100 år. Om 

temperaturen sänks, retarderas den kemiska nedbryt

ningsprocessen. Enligt uppgift innebär varje sänkning 

med 15°C att papperets livslängd ökar ca 4,5 gånger. 

Om temperaturen i en förvaringslokal för papper sänks 
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från ca 20° till ca 5° får det där förvarade papperet 

mer än 4 gånger så lång varaktighet som det nu har. 

Om ett papper håller i 50 år vid rumstemperatur 20° 

kan papperet hålla i 1 000 år om det förvaras i tem

peratur mellan -10° och -30°C. Väljer man 10 000 år 

som förvaringstid "blir motsvarande värden mellan -50° 

och -60°. respektive -30°C. 

Inverkan av djupfrysning på träfiberpapperet - och 

särskilt upprepad djupfrysning och upptining - måste 

enligt expertisen undersökas mer än vad som hittills 

skett. En viss risk för s k frystorkning kan finnas. 

Det har också anförts att det djupfrysta exemplaret 

inte bör användas annat än för nykopiering med några 

hundra års mellanrum. Ett sådant tillvägagångssätt 

är inte förenligt med kommitténs förslag (se avsnitt 

3.1 och 3.3.2) att nationalexemplaret av tidningar 

i undantagsfall skall få tas fram för forsknings

ändamål. 





Bilaga 5 

1 (7) 

Behandling av film 

Åtgärder sammanhängande med behandlingen av film kan 

delas upp enligt följande: 

behandling av förlaga, 

filmning, 

framkallning, fixering och sköljning, 

förvaring, 

kopiering samt 

tillhandahållande av film«, 

Kommittén bör enligt sina direktiv samråda med data-

arkiveringskommittén (DAK) i frågor som gäller för

varing av och arkivbeständighet hos mikrofilm samt 

följa den utprovningsverksamhet som DAK bedriver vid 

statens provningsanstalt (SP), 

I föregående rapport (s 19 f) har kommittén till del 

översiktligt redovisat nuvarande rutiner på ovan an

givna områden„ Kommittén har därvid aviserat (s 29) 

sin avsikt att behandla frågor om hantering och för

varing av tidningsfilm i här föreliggande rapport. 

På mikrofilmområdet pågår såväl internationellt som 

på nationell nivå ett omfattande standardiseringsar

bete. Enligt vad DAK underhand meddelat är läget på 

detta område följan.de„ 

Internationell samverkan sker inom ISO (International 

Organization for Standardization) i en underkommitté 

som sysslar med "documentary reproduction" (ISO/TC 

46/SC l)„ Man räknar med att ett stort antal ISO-

standarder kommer att fastställas under de närmaste 

åren och att de kommer att följas av nationella stan

darder. I Sverige har standardkommittén för dokumenta

tion inom SIS (Sveriges standardiseringskommission) 

tillsatt en underkommitté för mikrografi. Undergruppen 
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har arbetsgrupper, som sysslar med terminologi och 

datadokument-, ritnings-, tidnings- och kartmikrofilm

ning samt frågor som rör arkivering, identifiering och 

märkning m mc 

Av gällande internationella standarder kan följande 

nämnas. Det finns en standard för användande av s k 

säkerhetsfilm av acetat (ISO/R 543 - Definition, testing 

and marking of safety film for motion picture use) samt 

en internationell rekommendation (ISO/R 417) för bestäm

mande av tiosulfathalten i framkallad mikrofilm. Gällan

de standard för arkivfilm är ISO 2903-1974 Photography-

Silver-gelatin type microfilms-Processing and storage 

for archival purposes. 

Provningsanstalten har vid kontroll av framställd film 

i huvudsak följt riktlinjerna i en amerikansk försvars

standard MIL-M 9869D. Kontrollen avser främst ritnings

mikrofilm. Av ekonomiska och praktiska skäl har SP i 

vissa avseenden avvikit i sina bestämmelser från den 

amerikanska standarden. Ifråga om tiosulfathalten hos 

framkallad film har SP skärpt kontrollen. Vid tillverk

ningskontroll av byggnadsnämndshandlingar följer SP en 

norm SP 06-3302/73,. Normen bygger på en överenskommelse 

mellan SP och statens planverk och är i tillämpliga 

delar baserad på MIL~M-9868D0 

Vad gäller behandling av förlaga har kommittén i sin 

första rapport (s 19 f) konstaterat att vid hittills

varande kontinuerliga filmning de uppskurna förlagorna 

makulerats efter avslutad filmning. Vid hittills genom

förd retrospektiv filmning är det vanligen de vetenskap

liga bibliotekens lägg, som utgjort förlaga. 

Kommittén har i föregående rapport (s 40) konstaterat 

att - även om läsning av befintlig tidningsfilm under

lättas genom bättre läsapparatur - det är önskvärt att 

en begränsad del av det befintliga filmbeståndet om-

filmas. Vidare har kommittén där framhållit (s 39 f) att 

filmning av äldre lägg företer vissa brister, bl a på 
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grund av att förlagorna utgjorts av bundna läggc Film

resultatet förbättras bl a genom att den fotograferade 

förlagan i sin helhet är så plan som möjligt. 

Av kommitténs egen granskning av befintlig film fram

går att innerspalterna på grund av bindingen i lägg i 

vissa fall blivit så böjda att upp till två eller tre 

centimeter av innerspaltens text är svår att läsa i 

original och följaktligen också besvärlig att tillfreds

ställande filma. Ofta återfinns centralt stoff såsom 

ledare, presskommentarer, politiska artiklar och börs

nyheter i innerspalterna. 

Vad gäller filmningen har kommittén i föregående rapport 

(s 28) föreslagit att denna bör utföras med svartvit 

film, vilket stämmer överens med nuvarande rutin och 

DAK:s konstaterande i utredningens andra betänkande 

(SOU 1974:94 s 184 f) att färgfilm har låg arkivbestän

dighet,, Kommittén har i föregående rapport (s 20 ̂ nämnt 

att nuvarande filmningsföretag fr o m januari 1974 till-

lämpar konsekvent kamerainställning, skalangivelse, 

standardiserad förminskningsgrad (l6x och 24x) samt 

testtavlac 

Vad som i det följande sägs bygger på överväganden 

och förslag som DAK enligt uppgift till tidningsfilm-

ningskommittén avser att lägga fram i sitt tredje 

betänkande,, 

DAK föreslår att för framställning av arkivmikrofilm 

skall användas kamerafilm med silverhalogenidemulsion. 

Det skall vara säkerhetsfilm, som inte får innehålla 

cellulosanitrat, Filmen skall fylla de krav som fast

läggs i ISO/R 543 (jfr ovan), Både film på acetatbas 

och film på polyesterbas kan uppfylla här ställda vill

kor» Filmen skall normalt bestå av operforerad rullfilm, 

som med sedvanlig teknik - framkallning, fixering och 

sköljning - ger en negativ bild, dvs mikrobildens ton

värden är omvända i förhållande till förlagans„ Filmen 

skall vara finkornig och ha erforderlig hög upplösning* 
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DAK konstaterar att filmens förminskningsgrad kan 

variera mycket och anser att användningen av filmen 

i samtliga fall bör styra valet. DAK finner från 

arkivsynpunkt inte anledning att här föreslå sär

skilda bestämmelser. 

I sin andra delrapport till DAK beträffande mikrofilm 

(1970-03-12) rekommenderade SP att positivfilm, dvs 

generation 2, skall användas som arkivfilm i stället 

för den negativa kamerafilmen. Rekommendationen upp

repas inte i slutrapporten (nr 3, 1972-08-31). DAK 

konstaterar att positivfilmen torde vara mer resistent 

mot luftföroreningar, eftersom den innehåller mindre 

silver än negativfilmen. DAK anser emellertid att an

vändare skall kunna välja mellan den negativa kamera

filmen och den positiva kopian som arkivfilm. 

Vad gäller förvaring och kopiering av film konstaterar 

DAK att valet om den negativa kamerafilmen eller den 

positiva kopian (generation 2) skall vara arkivfilm 

beror av det behov som föreligger att framställa film-

generationer,, Negativfilmen ger här ett bättre utgångs

läge. Från kamerafilmen (generation l) bör kunna kopi

eras ytterligare tre användbara filmgenerationer, varvid 

den sista generationen (generation 4) skall vara väl 

läsbar i läsapparat eller kunna ge användbar pappers

kopia. DAK konstaterar att om man använder positivkopian 

som arkivhandling minskar möjligheterna till spridning 

av filmkopior. Man tar härmed även bort en reservgene

ration film, DAK konstaterar att generation 1, även i 

det fall denna generation används som arkivfilm och 

inte används för kopiering, efter ett antal århundraden 

kan behöva omkopieras för att informationen skall bevaras. 

DAK föreslår att SP får i uppdrag att kontrollera stat

liga myndigheters arkivfilm0 DAK anser att hos myndig

heter, som har en omfattande mikrofilmverksamhet och 

rutinerad personal, en viss "självkontroll" kan organi

seras, En sådan utformning av kontrollen bör ske först 

efter samråd med vederbörande arkivmyndighet. 
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DAK konstaterar att även i de fall då statliga myndig

heter hyr tjänster av enskilda för mikrofilmning, var

vid arkivfilm framställs, bör SP kunna medge en mot

svarande "självkontroll". Gängse kontroll av ritnings

mikrofilm sker enligt avtal mellan SP och statens plan

verk och kostar f n 60 kr per rulle. Rutinen innefattar 

fixkontroll och bildkvalitetskontroll. Principiellt är 

enligt DAK denna kontroll att föredra men den är för

hållandevis dyr. Enligt SP:s uppgift till DAK skulle 

priset kunna sänkas avsevärt, om provningen kunde 

koncentreras och omfatta större mängder film. Enbart 

fixkontrollen kostar f n 30 kr per rulle. DAK uttalar 

att frågan om sistnämnda kontroll skall kunna anses 

vara tillfyllest för dokumentmikrofilm eller för tid

ningsmikrofilm inte torde kunna avgöras generellt utan 

synes böra bestämmas från fall till fall i samråd mellan 

riksarkivet och vederbörande myndighet. 

Man bör enligt SP och DAK skilja mellan två arkivklimat, 

ett för aktiva arkiv och ett för vilande arkiv. Med sist

nämnda beteckning förstås arkiv som endast sällan används. 

Förstnämnda avser arkiv som används mer regelbundet och 

där handlingarna inte är av oersättligt värde. I vilande 

filmarkiv skall temperaturen hållas konstant vid vald 

temperatur inom intervallet 10-15° C med en tolerans av 

- 1°. Den relativa fuktigheten skall ligga mellan 20 och 

30 %. Förändringen får inte överstiga 5 % relativ fuktig--

het under en 24-timmarsperiod. Ju lägre förvaringstempe-

raturen och ju renare och torraro luften är, desto' 

mindre är sannoligheten att fläckar skall uppkomma på 

filmen. Torrare klimat än det ovan angivna bör inte 

förekomma, eftersom filmen då blir spröd. Förvaringsut-

rymme för filmarkiv skall vara skilt från utrymme där 

papper förvaras. Filmens arkivklimat är för torrt för 

pappersförvaring. Vidare avger papper samt kartong- och 

buntomslag, i vilka pappershandlingar förvaras, peroxider 

som vållar filmskada. 
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SP:s och DAK:s undersökningar visar att luften i film-

arkivutrymme skall vara befriad från luftföroreningar, 

särskilt vad gäller sådana ämnen som genom reduktions-

oxidationsförlopp kan skada mikrofilmens silverbild -

s k redoxskada. Sådana ämnen som även i ytterst små 

kvantiteter är skadliga för filmen är svaveldioxid, 

svavelväte och andra svavelföreningar, kväveoxider, 

väteperoxid och andra peroxider, ozon, klorider, myrsyra 

och formaldehyd. Koncentrationen av dessa ämnen i luften 

måste hållas under en hundrademiljondel (l pphm), vilket 

innebär att luften i ett filmarkiv som avses för lång-

tidsförvaring måste renas. Detta är en dyrbar åtgärd0  

SP har därför på DAK:s uppdrag undersökt möjligheten 

att filmen förvaras i väl slutna förpackningar av för 

filmen oskadligt material, t ex polypropen. Förpackningen 

läggs därefter i en burk av exempelvis aluminium och 

burken tillsluts. Den inneslutna luften måste vara ren 

och fuktinnehållet får inte överstiga 30 % relativ luft

fuktighet. Denna alternativa förvaringsmetod har vissa 

tekniska komplikationer, som ännu inte är slutgiltigt 

utredda, varför DAK föreslagit att SP i samråd med riks

arkivet bedriver yttorligare undersökningar. Ett sätt 

att öka resistensen mot kemiska angrepp är att guldbe-

handla filmen. DAK rekommenderar guldbehandling för 

vilande arkiv. 

Skall mikrofilm förvarad i vilande arkiv kopieras, måste 

den före och efter kopieringen rekonditioneras för att 

komma i jämvikt med sin miljö. När arkivfilm används i 

kopieringslokal, kan normalt rumsklimat accepteras, men 

lika stora krav på ren luft och konstanta betingelser 

måste uppställas som för det vilande arkivet. 

Temperaturen i aktiva filmarkiv bör ligga mellan 10 och 

20° C och den relativa fuktigheten mellan 30 och 50 %„ 

Förpackning för film bör invändigt vara belagd med 

polyeten, polypropen eller liknande av SP godkänt mate

rial. 
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DAK konstaterar att bruksfilm inte kräver arkivfilmens 

stränga arkivklimat och att man här slipper den omstän 

diga anpassningsprocedur som är nödvändig då arkivfilm 

tas fram. 
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Bilaga 6 

1 (2) 

Krav och önskemål för handdriven läsapparat för mikro

film 

Tidningsfilmningskommittén har med ledning av en mark

nadsundersökning av läsapparater för läsning av tid

ningsfilm och av svaren från en enkät bland berörda 

vetenskapliga bibliotek och vissa kommunala bibliotek 

ställt samman de krav och önskemål som bör ställas på 

en handdriven läsapparat för tidningsfilm. 

Krav 

1. Läsapparaten skall vara avsedd för 35 mm operfo
rerad mikrofilm och med möjlighet att visa 16 mm 
d:o, sistnämnda med hänsyn till serien "Svenska 
tidningsartiklar". 

Bildskärmen bör inte vara mindre än 40 x 40 cm vid 
10 x förstoring, 

2. Apparaten skall vara utrustad med zoomoptik med 
tillfredsställande skärpa i intervallet 14-22 x 
förstoring, 

3. Tillfredsställande ljussättning är nödvändig, dock 
ej för starkt ljus. (Grönt ljus kan bli aktuellt.) 

4. Fininställning av skärpan måste vara möjlig. 

5. Sidjustering och fokusering av bilden måste vara 
möjlig. 

6. "Glass-pressure-plate" (glasskiva/motsv), som 
håller filmrutan i läge vid betraktande, skall 
vid filmframmatning ej beröra filmen. 

7. 180° vridbarhet av bilden krävs. 

8. Frammatning skall kunna ske med bägge händer. 

9. Träytterhölje eller ytterhölje i annat material 
som motverkar buller och är hållbart och estetiskt 
tilltalande erfordras. 

10. Bruksanvisning och skötselanvisning (förebyggande 
underhåll) för nyttjare och tillsynspersonal skall 
medfölja, gärna i form av text på apparaten. 
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Önskemål 

Ordningsföljden innebär inte någon prioritering. 

1. God läsbarhet bör finnas även i skärmens hörn 
(jfr krav punkt 2). 

2. Vid konstruktion bör hänsyn tas till synsvaga 
nyttjare resp nyttjare med glasögon. 

3. Möglighet att variera bildvinkeln mellan 75° och 
15 mot horisontalplanet (ev med hjälp av särskilt 
stativ) är önskvärd. 

Om detta önskemål ej kan förverkligas, bör den 
normala läsvinkeln ligga antingen inom intervallet 
85 - 70 eller inom intervallet 5° - 20° mot 
horisontalplanet. 

4-« 360° vridbarhet av bilden är önskvärd. 

5. Manöverorganen bör vara lättillgängliga (jfr krav 
punkt 8). Allmänna ergonomiska synpunkter bör be
aktas vid utformandet av manöverorganon. 

6. Filmens temperatur bör ej överstiga 65° C i läs
apparaten. 

7. Det är angeläget med låg bullernivå och tystgående 
manöverorgan (vid placering i forskarsalar). Endast 
små glapp bör förekomma i manöverorganen, 

8. Stabilitet i konstruktionen och så få vibrationer 
som möjligt bör eftersträvas. Apparaten bör vidare 
vara någorlunda dammtät. 





Kopia Bilaga 7 

Tidningsfilmningskommittén 1975-08-18 Dnr Utg 1975:53 

1 (3) 

Statsrådet och Chefen för 
utbildningsdepartementet 
Fack 
103 10 STOCKHOLM 

Förslag i fråga om rätt att framställa kopior av 
tidningsfilm 

Tidningsfilmningskommittén, som tillsattes genom 
"beslut 1973-05-18, har till uppgift att svara för 
planering m m av verksamheten med mikrofilmning av 
den svenska dagspressen. Kommittén har 1975-02-14 
avgett rapporten Dagspress på mikrofilm (Ds U 1975:4) 
med förslag avseende tidningsfilmningens omfattning 
och organisation mm. I rapporten föreslås att den 
med tidningsfjlmningen förenade verksamheten knyts 
till det statliga biblioteksväsendet. Det föreslås 
att en särskild organisatorisk enhet för ifråga
varande verksamhet inrättas vid kungl biblioteket 
(KB). I rapporten har kommittén utgått från att det 
vid filmningen skall framställas dels en negativ 
"moderfilm", dels en omgång positiva kopior för ut
låning till bibliotek och andra institutioner. 

I nämnda rapport finns även förslag till författ
ningsändringar m ra, som krävs för genomförande av 
kommitténs förslag. Framställandet av exemplar av 
tidningar på mikrofilm bör enligt kommittén kunna 
ske redan med stöd av gällande bestämmelser. I 12 § 
upphovsrättslagen (1960:729) sägs att med (Konungens) 
tillstånd och på de villkor, som däri anges, arkiv 
och bibliotek för sin verksamhet får framställa 
exemplar av verk genom fotografi. Motsvarande be
stämmelse finns i 6 § lagen (1960:730) om rätt till 
fotografisk bild. Med stöd av dessa bestämmelser har 
i tillämpningskungörelsen (1961:348) till upphovs
rättslagen och fotografilagen lämnats närmare före
skrifter om fotografering för arkiv- och biblioteks
ändamål. Med hänsyn till den betydelse som dessa före
skrifter har för tidningsfilmningsverksamheten skall 
de här beröras något mer ingående. 

Bestämmelserna i tillämpningskungörelsen är enligt 
dess 1 § tillämpliga bl a på KB och andra vetenskap
liga eller fackliga bibliotek som drivs av det all
männa, (stifts- och landsbiblioteken) och statsunder
stödda folkbibliotek med heltidsanställd personal. På 
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särskild provning av (Kungl Maj:t) beror om även 
andra arkiv och "bibliotek skall äga rätt att fram
ställa exemplar av fotografi enligt kungörelsen. 

I 2 § i kungörelsen sägs att arkiv och bibliotek 
som nämns i 1 § må genom mikrofilmning eller liknande 
förfarande framställa kopior av material i sina be
stånd och samlingar i den utsträckning som påkallas 
av beredskaps- och skyddssynpunkter. Det är på denna 
bestämmelse som kommitténs förslag vilar, när det 
gäller rätten att framställa mikrofilmkopior av tid
ningar . 

I kungörelsen finns därjämte regler om rätten att 
framställa kopior för utlåning. Sålunda anges i 2 § 
andra stycket att i princip högst två kopior får 
framställas för utlåning, när det gäller ömtåligt 
eller svårersättligt material. Vidare innehåller kun
görelsen regler om kopiering för ersättning av felande 
delar av verk m m. 

Efter det att kommitténs rapport lagts fram, har önske
mål uttalats från olika håll om att arkiv av tidnings
film skall finnas tillgängliga - förutom hos KB - även 
vid vissa bibliotek ute i landet. Detta motiveras 
främst av behovet av service gentemot allmänhet och 
forskning. Redan i dag anskaffas kopior av sådan 
film till en rad bibliotek, som saknar pappersexemplar 
av ifrågavarande tidningar. Enligt kommitténs uppfatt
ning är det önskvärt att även i fortsättningen all
mänhetens och forskningens intressen tillgodoses 
genom att offentliga bibliotek ges möjlighet att an
skaffa filmkopior av tidningar i ungefär nuvarande 
omfattning. Det skulle kunna bli fråga om att i vissa 
fall framställa upp till ett tjugotal kopior av samma 
filmbild. 

Vid sina överväganden har kommittén blivit tveksam om 
framställande av kopior i denna omfattning är fören
ligt med gällande bestämmelser, främst de nämnda reg
lerna i tillämpningskungörelsen till upphovsrätts
lagen och fotografilagen. Om bibliotek hos KB beställej 
kopior av sådana tidningar, som biblioteket självt har 
i sina samlingar, står förfarandet i överensstämmelse 
med ordalydelsen i kungörelsen. Det kommer emellertid 
också att bli fråga om uppläggande av filmarkiv hos 
sådana bibliotek som inte har motsvarande pappers
exemplar i sina samlingar. I så fall kan förfarandet 
svårligen förenas med nuvarande lydelse av bestämmel
serna och kvar står frågan om kopiering i den omfatt
ning som det nu skulle bli fråga om över huvud taget 
kan motiveras från beredskaps- och skyddssynpunkter. 

Det är ett allmänt intresse framför allt från forsk
nings synpunkt att möjligheter skapas att framställa 
kepior av tidningsfilm i den omfattning som nu har 
angetts. Med hänsyn härtill och till den ringa betydel
se som en sådan kopiering skulle ha för tidningsföre
tagen och övriga berörda rättsinnehavare synes det 
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inte böra komma i fråga att denna angelägenhet löses 
avtalsvägen. Det förtjänar framhållas att en betydande 
del av den angivna kopieringen avser s k retrospektiv 
filmning och kopiering av tidigare utkomna tidnings
nummer, där tidningsföretagen knappast torde ha tid
ningsexemplar kvar för försäljning. 

Enligt kommitténs uppfattning bör tillämpningskun
görelsen utformas på sådant sätt att nämnda behov av 
kopior av tidningsfilm kan tillgodoses. Kommittén får 
därför hemställa om ändring av författningen i enlig
het häiroed, förslagsvis så att man i 2 § som ett nytt 
andra stycke tar in följande bestämmelse. 

"Har kungl biblioteket med stöd av första stycket fram
ställt kopia av tidning, må biblioteket genom förfaran
de som där sägs framställa ytterligare högst tjugofem 
kopior att ingå i bestånd och samlingar hos annat 
arkiv eller bibliotek som sägs i 1 §." 

Detta ärende har på kommitténs uppdrag handlagts av 
undertecknade ordförandé och sekreterare samt experten 
Olsson. 

För tidningsfilmningskommittén 

Benkt Konnander 

Sten Körner 

Rätt avskrivet betygar 
i tjänsten: 
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Bilaga 8 

Tidningsfilmningskommittén 1976-11-03 Dnr Utg 1976:78 

1  ( 2 )  

Till Regeringen 

Utbildningsdepartementet 

Medel för retrospektiv mikrofilmning av svenska dags

tidningar i skyddssyfte budgetåret 1977/78 

Regeringen har genom skilda beslut (1973-11-02, 

1974-09-13, 1973-06-05 och 1976-10-21) för vart och 

ett av budgetåren 1973/74-1976/77 anvisat 200 000 kr 

till tidningsfilmningskommittén (TFK) för mikrofilm

ning av svenska dagstidningar i skyddssyfte från den 

•under reservationsanslaget Vetenskapliga bibliotek: 

Bokinköp m m uppförda anslagsposten Till regeringens 

disposition. 

De medel som regeringen anvisat har TFK använt för 

främst skyddsfilmning av sådana tidningar som löper 

risk för snar förslitning till följd av frekvent ut

nyttjande och papperssönderfall. I PM 1976-09-08 

(bilaga) redovisas de på kommitténs uppdrag skydds-

filmade tidningarna under budgetåren 1973/74-1973/76. 

Kommittén har låtit framställa även positiva kopior 

på större delen av det skyddsfilmade materialet på 

grund av att läggen är mycket efterfrågade och hårt 

slitna. De positiva kopiorna har placerats vid låne

centralen inom kungl biblioteket. Kommittén avser att 

inom den närmaste tiden beställa ytterligare skydds

filmning, bl a årgångar av Smålands Allehanda, Nord-

Sverige samt Post- och Inrikes Tidningar. 

Fortfarande är inemot hälften av volymen hittills ut

komna dagstidningar i Sverige ofilmad. Kommittén fin

ner det angeläget att verksamheten med skyddsfilmning 
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kan fortsätta under budgetåret 1977/78. Skyddsfilm

ningen bör enligt TFK omfatta främst nedlagda dagstid

ningar samt dagstidningar som av ekonomiska skäl inte 

har filmats. 

TFK kommer att den 17 november 1976 slutjustera en 

andra rapport (Ds U 1976:14) Dagspress på mikrofilm. 

Filmning, arkivering, läsning. Rapporten kommer att 

avges i december 1976. Kommittén har därmed slutfört 

sitt uppdrag. 

Med anledning härav föreslår kommittén att forsknings

biblioteksrådet ges uppdrag att svara för den fort

satta verksamheten med skyddsfilmning av svenska dags

tidningar fr o m 1977-01-01 tills vidare, i avvaktan 

på statsmakternas ställningstagande till kommitténs or

ganisationsförslag. TFK föreslår vidare att 200 000 kr 

ställs till forskningsbiblioteksrådets förfogande för 

nämnda verksamhet under budgetåret 1977/78. 

I handläggningen av detta ärende har deltagit under

tecknad ordförande samt ledamöterna Höglund, Sönnerlind 

och Torbacke. Föredragande har varit kommitténs sekre

terare Sten Körner. 

På kommitténs vägnar 

Benkt Konnander 

Lars Santesson 

Kopia till 

forskningsbiblioteksrådet 





Tidningsfilmningskommittén PM (Underbilaga) 

1976-09-08 

Sammanställning av dagstidningar som skyddsfilmats 
på kommitténs uppdrag 

Post- och Inrikes Tidningar 1844 - 1925 

Svenska Morgonbladet 
- " - (halvveckouppl) 
- " - (landsortsuppl) 

1890 - 1958 
1893 - 1900 
1894 (endast 
pos film) 

Tidningen Upeala 1921 
dast 

- 1958 (en-
neg film) 

Göteborgs-Tidningen 1902 - 1942 

Malmö Allehanda 1827 - 1893 

Malmö-Tidningen + Veckobilaga 1897 
dast 

- 1907 (en-
pos film) 

Malmö-Tidningen DN 1896 - 1897 

Lunds Weckoblad 1813 - 1897 

Dagens Nyheter sydsv uppl 1895 - 1896 

Öresunds Posten 
+ bilagan Våra hem 5/1 

1847 
1906 -

1939 
28/2 1929 

Förposten 28/1 1865 - 27/12 191' 

Nyaste Förposten 
+ bilagan Murre 

1/5 
7/1 

1875 
1888 -

28/3 1891 
7/3 1891 

Göteborgs Morgonpost 
- " - Vy och Revy 
- " - (Morgonposten) 

1896 
1910 
1935 

-

1918 
1911 
1950 

Dagen 1888 
1896 

- 1889 
1915 

Aurora 1899 - 1957 

Kristianstads Läns-Demokrat 1932 — 1957 



r 

- i- !. ' 

' f i 

f. 



Bilaga 9 

FÖRSLAG TILL 

FÖRORDNING OM MIKROFILMNING AV TIDNING M M. 

1 § 

Det ankommer på kungl biblioteket att svara för film

ning som avses i 1 § lagen (1977 : ) om skyldighet 

att avlämna exemplar av tidning m m för mikrofilmning. 

Kungl biblioteket skall svara även för att sådan film

ning sker av tidning och därmed jämförligt material som 

tidigare har utgivits. 

2 § 

Kungl biblioteket bestämmer vilket exemplar av tidning 

och därmed jämförligt material som skall förvaras hos 

biblioteket som nationalexemplar. 

Annat exemplar än nationalexemplar av tidning och där

med jämförligt material som har filmats och som för

varas hos vetenskapligt bibliotek vid universitet och 

högskolor skall utgallras. 

3 § 

Närmare föreskrifter om genomförandet av filmning som 

sägs i 1 § meddelas av kungl biblioteket. I fråga om 

utgallring som sägs i 2 § andra stycket meddelas närmare 

föreskrifter av den myndighet som regeringen bestämmer. 
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